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Wprowadzenie 

 

1. Informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 

powiązaniach z innymi dokumentami 

 

„Program ochrony środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 

2017-2020” stanowi aktualizację „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2004-

2007 z uwzględnieniem perspektywy lat 2008-2011”, który został przyjęty uchwałą Nr XXVI/288/04 

Rady Miejskiej w Nidzicy z dnia 04 listopada 2004 r.  

Aktualizacja wykonana została zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 

ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 25 poz. 150 z późn. zm.) na podstawie, której 

organ wykonawczy gminy w celu realizacji polityki ekologicznej państwa, sporządza gminny program 

ochrony środowiska. Układ dokumentu ma strukturę zbliżoną do układu „Polityki ekologicznej 

państwa w latach 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016”.  

Program zawiera ocenę stanu środowiska Gminy Nidzica z uwzględnieniem danych oraz 

wskaźników ilościowych charakteryzujących poszczególne komponenty środowiska. Ponadto  

w niniejszym opracowaniu dokonano klasyfikacji i hierarchizacji najważniejszych problemów 

środowiskowych. Wyznaczono priorytety, cele i kierunki działań. Określono także plan operacyjny 

Programu, w którym sprecyzowano zadania do realizacji wraz ze wskazaniem podmiotu 

odpowiedzialnego i szacunkowych kosztów. Ustalono również działania systemowe mające na celu 

wsparcie procesu wdrażania i realizacji PPOŚ. Określono system monitoringu Programu i wskazano 

możliwości finansowania założonych w opracowaniu zadań.  

 

W „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na 

lata 2017-2020” zdefiniowano nadrzędny cel, który brzmi następująco: „Zapewnienie wysokiej 

jakości życia mieszkańców Gminy Nidzica poprzez poprawę stanu środowiska  

i racjonalne gospodarowanie jego zasobami”. 
Cel ten jest zgodny z założeniami Polityki Ekologicznej Państwa. Poprawa stanu środowiska 

naturalnego jest celem długookresowym Programu, u którego podstaw leży wysoka jakość życia 

mieszkańców Gminy Nidzica. Cel ten jest także zgodny z celem nadrzędnym zdefiniowanym  

w „Programie ochrony środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2011-2014”- 

Ochrona zasobów naturalnych, poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego. 
 

Przy opracowywaniu „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016  

z perspektywą na lata  2017-2020”, wykorzystano następujące opracowania sporządzone na szczeblu 

krajowym, wojewódzkim i powiatowym:  

 Polityka Ekologiczna Państwa w latach 2009-2012 z perspektywą do roku 2016,  

 Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2011-2014, 

 Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Nidzickiego na lata 2010-2013, 

 Strategii rozwoju turystyki w województwie warmińsko-mazurskim, 

 Planu Rozwoju lokalnego Miasta i Gminy Nidzica 

 

Polityka Ekologiczna Państwa 

Polityka ekologiczna państwa oparta jest na konstytucyjnej zasadzie zrównoważonego rozwoju, 

dlatego zasada ta musi być uwzględniona we wszystkich dokumentach strategicznych  

oraz programach opracowywanych na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. W praktyce 

zasada zrównoważonego rozwoju powinna być stosowana wraz z wieloma zasadami pomocniczymi 

i konkretyzującymi tj.: 

 zasada prewencji (zapobiegania) oznacza przede wszystkim zapobieganie powstawania 

zanieczyszczeń, recykling a także wprowadzanie pro - środowiskowych systemów zarządzania 

środowiskiem,  

 zasada „zanieczyszczający płaci” wskazuje jednostki użytkujące środowisko jako podmioty 

odpowiedzialne za skutki zanieczyszczeń i innych zagrożeń środowiska, 
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 zasada integracji oznacza uwzględnienie w politykach sektorowych celów ekologicznych na 

równi z celami gospodarczymi i społecznymi, 

 zasada skuteczności ekologicznej i efektywności ekonomicznej oznacza potrzebę minimalizacji 

nakładów na jednostkę uzyskanego efektu ekologicznego, 

 zasada uspołecznienia oznacza dostęp ludności do informacji o środowisku. 

 

W polityce ekologicznej zostały określone działania pozwalające na osiągnięcie następujących 

celów:  

w zakresie działań systemowych:  

 doprowadzenie do sytuacji, w której projekty dokumentów strategicznych wszystkich sektorów 

gospodarki będą zgodne z obowiązującym w tym zakresie prawem, poddawane procedurze 

oceny oddziaływania na środowisko i wyniki tej oceny będą uwzględniane w ostatecznych 

wersjach tych dokumentów,  

 uruchomienie takich mechanizmów prawnych, ekonomicznych i edukacyjnych, które 

prowadziłyby do rozwoju proekologicznej produkcji towarów oraz świadomych postaw 

konsumenckich zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, 

 jak najszersze przystępowanie do systemu EMAS, rozpowszechnianie wiedzy wśród 

społeczeństwa o tym systemie i tworzenie korzyści ekonomicznych dla firm i instytucji 

będących w systemie, 

 podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa, 

 zwiększenie roli polskich placówek we wdrażaniu ekoinnowacji w przemyśle oraz w produkcji 

wyrobów przyjaznych dla środowiska oraz doprowadzenie do zadawalającego stanu 

monitoringu środowiska, 

 stworzenie systemu prewencyjnego, mającego na celu zapobieganie szkodom w środowisku  

i sygnalizującego możliwości wystąpienia szkody oraz zapewniającego, że koszty szkód  

w środowisku oraz koszty zapobiegania powstaniu tych szkód ponosić będą sprawcy, 

 integracja problematyki środowiskowej i planowania przestrzennego.  

w zakresie ochrony zasobów naturalnych: 

 ochrona i zachowanie różnorodności biologicznej na różnym poziomie organizacji, 

 racjonalne użytkowanie zasobów leśnych przez kształtowanie właściwej struktury gatunkowej  

i wiekowej, 

 rozwijanie zróżnicowanej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej,  

 racjonalizacja gospodarowania zasobami wód powierzchniowych i podziemnych w taki sposób, 

aby uchronić gospodarkę narodową od deficytów wody i zabezpieczyć przed skutkami 

powodzi, 

 rozpowszechnianie dobrych praktyk rolnych i leśnych, zgodnie z zasadami rozwoju 

zrównoważonego, 

 przeciwdziałanie degradacji terenów rolnych, łąkowych i wodno - błotnych przez czynniki 

antropogenne, 

 rekultywacja terenów zdegradowanych, 

 racjonalizacja zaopatrzenia ludności oraz sektorów gospodarczych w kopaliny i wodę  

z zasobów podziemnych oraz ich ochrona przed ilościową i jakościową degradacją, 

w zakresie poprawy jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego: 

 dalsza poprawa stanu zdrowotnego obywateli w wyniku wspólnych działań sektora ochrony 

środowiska z sektorem zdrowia oraz skuteczny nadzór nad wszystkimi instytucjami będącymi 

potencjalnymi źródłami awarii przemysłowych, 

 dążenie do spełnienia przez RP zobowiązań wynikających z Traktatu Akcesyjnego  

oraz z dwóch dyrektyw unijnych, 

 utrzymanie lub osiągniecie dobrego stanu wszystkich wód, 

 zmniejszenie ilości powstających odpadów oraz ich odzysk, 

 dokonanie wiarygodnej oceny narażenia społeczeństwa na ponadnormatywny hałas  

i promieniowanie elektromagnetyczne oraz podjęcie kroków do zmniejszenia tego zagrożenia 

tam, gdzie jest ono największe. 
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Cele Polityki Ekologicznej Państwa w powiązaniu ze specyfiką regionu warmińsko -

mazurskiego, powiatu nidzickiego i gminy Nidzica wyznaczają konkretne działania dla „Programu 

Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 2017-2020”. 

 

Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015-2018 

 

Program Ochrony Środowiska jest narzędziem realizacji polityki ekologicznej Państwa  

w województwie warmińsko-mazurskim, określającym zadania służące poprawie stanu środowiska  

i bezpieczeństwa ekologicznego jego mieszkańców. 

Celem strategicznym Programu Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

na lata 2011-2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015-2018 jest: 

Ochrona zasobów naturalnych, poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego.  

W poszczególnych obszarach Program zakłada następujące cele: 

 
I. Doskonalenie działań systemowych 

II. Zapewnienie ochrony i racjonalnego użytkowania zasobów naturalnych 

III. Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego 

 

Priorytet I: Doskonalenie działań systemowych 

Kierunki działań: 

I.1. Uwzględnianie zasad ochrony środowiska w strategicznych programach rozwoju województwa; 

I.2. Rozwój współpracy międzyregionalnej i międzynarodowej dla realizacji celów Programu Ochrony 

Środowiska; 

I.3. Aktywizacja rynku na rzecz ochrony środowiska: 

Rozwój proekologicznej produkcji towarów oraz świadomych postaw konsumenckich zgodnie  

z zasadą rozwoju zrównoważonego, poprzez: 

 stosowanie systemu „zielonych zamówień” w postępowaniach o udzielenie zamówienia 

publicznego organizowanych przez wszystkie instytucje korzystające ze środków 

publicznych, 

 promocję tworzenia „zielonych miejsc pracy” z wykorzystaniem funduszy Unii Europejskiej, 

 promocję transferu najnowszych technologii służących ochronie środowiska, 

 przeprowadzenie kampanii społecznej kształtującej zrównoważone wzorce konsumpcji, 

 wprowadzanie etykiet informujących o produktach ekologicznych i ich promocja wśród 

społeczeństwa;  

I.4. Rozwój systemu ekozarządzania: 

Stymulowanie przystępowania przedsiębiorstw i instytucji do systemów zarządzania środowiskowego, 

w szczególności: systemu ekozarządzania i audytu (EMAS), osiągania norm i certyfikatów ISO 14001 

oraz świadectw CP - Przedsiębiorstw Czystszej Produkcji. 

I.5. Wzrost udziału społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony środowiska: 

 doskonalenie systemu udostępniania społeczeństwu informacji o środowisku i jego ochronie 

przez organy administracji rządowej i samorządowej wszystkich szczebli, a także inne 

podmioty powołane do wykonywania zadań publicznych dotyczących środowiska i jego 

ochrony, 

 utworzenie ogólnodostępnej, regionalnej bazy danych o przyrodzie i środowisku województwa 

warmińsko-mazurskiego, 

 wspieranie rozwoju szkolnej edukacji w zakresie ochrony przyrody i środowiska, 

 zapewnienie udziału pozarządowych organizacji ekologicznych w gremiach podejmujących 

decyzje dotyczące ochrony środowiska, 

 rozwój współpracy z mediami w zakresie upowszechniania informacji o środowisku i jego 

ochronie; 

I.6. Rozwój badań i postęp techniczny w dziedzinie ochrony środowiska: 
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 wspieranie wdrażania ekoinnowacji w przemyśle oraz w produkcji wyrobów przyjaznych dla 

środowiska, 

 wspieranie badań dotyczących oceny stanu, zagrożeń i metod ochrony przyrody i środowiska,  

w tym doposażania w nowoczesną aparaturę naukową instytutów, uczelni i instytucji 

realizujących zadania w ramach obowiązujących systemów (programów) monitoringu, 

 wspieranie wymiany naukowej, organizacji seminariów i konferencji naukowych; 

I.7. Wzrost odpowiedzialności za szkody w środowisku: 

 prowadzenie szkoleń na temat odpowiedzialności sprawcy za szkody w środowisku dla 

pracowników administracji, sądownictwa oraz podmiotów gospodarczych, 

 wzmocnienie kadrowe i aparaturowe organów inspekcyjnych, pozwalające na pełną realizację 

zadań kontrolnych; 

I.8. Uwzględnianie aspektów ekologicznych w planowaniu przestrzennym: 

Przywrócenie właściwej roli planowania przestrzennego w województwie, w szczególności 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, poprzez: 

 uwzględnienie w studiach oraz planach zagospodarowania przestrzennego wymagań ochrony 

środowiska, gospodarki wodnej i ochrony przeciwpowodziowej, w szczególności 

wynikających z opracowań ekofizjograficznych, prognoz oddziaływania na środowisko (wraz 

z poprawą jakości tych dokumentów), 

 wdrażanie koncepcji korytarzy ekologicznych oraz zasad ochrony krajobrazu naturalnego  

i kulturowego, 

 uwzględnienie w planach zagospodarowania przestrzennego wyników monitoringu środowiska, 

w szczególności w zakresie walorów przyrodniczych, jakości powietrza i wód oraz zagrożenia 

hałasem; 

I.9. Wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa 

I.9.1. Podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa, poprzez: 

 podejmowanie akcji i działań na rzecz aktywnej ochrony środowiska w regionie oraz 

upowszechnianie informacji o jego walorach przyrodniczych i kulturowych, 

 prowadzenie zajęć terenowych, „zielonych lekcji”, wykładów, prelekcji, prezentacji 

multimedialnych, pokazów filmów dla różnych grup odbiorców, 

 organizowanie konkursów, wystaw, akcji, kampanii i festynów ekologicznych, 

 popularyzację wiedzy o środowisku i jego ochronie przez media, publikacje i Internet, 

 szkolenia metodyczne dla nauczycieli i animatorów edukacji ekologicznej, 

 propagowanie sprzyjających ochronie środowiska zachowań konsumenckich, 

 promocję proekologicznych form gospodarowania, eko- i agroturystyki, zdrowej żywności  

i zdrowego trybu życia; 

I.9.2. Wspieranie działalności edukacyjnej prowadzonej przez samorządy i ich jednostki 

organizacyjne, ekologiczne organizacje pozarządowe, grupy obywatelskie, Lasy Państwowe, parki 

krajobrazowe, 

I.9.3. Wspieranie istniejących oraz tworzenie nowych ośrodków edukacji i informacji ekologicznej  

o zasięgu regionalnym i ponadregionalnym, w tym tzw. „zielonych szkół”, 

I.9.4. Opracowanie i realizacja lokalnych programów edukacyjnych uwzględniających specyfikę 

środowiska, lokalną tożsamość i tradycję kulturową, dla różnych grup odbiorców, 

I.9.5. Rozwój infrastruktury terenowej służącej poznawaniu przyrody: ścieżek edukacyjnych, tras 

rowerowych, muzeów przyrodniczych i izb edukacyjnych. 

 
Priorytet II: Zapewnienie ochrony i racjonalnego użytkowania zasobów naturalnych 

Kierunki działań: 

II.1. Ochrona przyrody i krajobrazu 

II.1.1. Prowadzenie inwentaryzacji, waloryzacji i monitoringu różnorodności biologicznej: 

 monitoring i uzupełnianie inwentaryzacji siedlisk i gatunków we wszystkich typach 

ekosystemów, 

 dokonywanie oceny aktualnych i potencjalnych zagrożeń dla zachowania różnorodności 

biologicznej, 
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 monitoring zmian zachodzących w biocenozach, ze szczególnym uwzględnieniem przedmiotów 

ochrony na obszarach Natura 2000; 

II.1.2. Rozwój form ochrony przyrody 

 utrzymanie, po uprzedniej weryfikacji aktualnego stanu, form ochrony przyrody  

w województwie, w tym istniejących rezerwatów przyrody, parków krajobrazowych, 

obszarów chronionego krajobrazu, obszarów Natura 2000, pomników przyrody, stanowisk 

dokumentacyjnych, użytków ekologicznych, zespołów przyrodniczo-krajobrazowych, 

ochrony gatunkowej roślin, zwierząt i grzybów, 

 wspieranie powiększania i powoływania nowych form ochrony przyrody w uzgodnieniu  

z samorządami lokalnymi, w szczególności koncepcji utworzenia parków narodowych: 

Mazurskiego i Puszczy Rominckiej; 

II.1.3. Opracowywanie i realizacja planów ochrony 

 sukcesywne opracowywanie i realizacja planów zadań ochronnych oraz w razie potrzeby 

planów ochrony dla obszarów Natura 2000, 

 aktualizacja i realizacja planów ochrony rezerwatów, parków krajobrazowych i programów 

ochrony przyrody w nadleśnictwach, 

 wzmocnienie kadrowe i finansowe służby leśnej, służb ochrony przyrody, straży rybackiej  

i straży łowieckiej; 

II.1.4. Zapewnienie integralności przyrodniczej województwa 

 wyznaczenie, utrzymanie i właściwe zagospodarowanie lądowych korytarzy ekologicznych, 

łączących obszary o charakterze węzłowym, 

 budowa przejść dla zwierząt na trasach komunikacyjnych, 

 zapewnienie ciągłości morfologicznej rzek, ze szczególnym uwzględnieniem tras migracji ryb, 

 ochrona tradycyjnych układów drzew wzdłuż alei i dróg, 

 zapewnienie ochrony i renaturalizacja zbiorowisk roślinnych towarzyszących ciekom wodnym, 

otaczających zbiorniki wodne i obszary podmokłe; 

II.1.5. Ochrona i restytucja elementów rodzimej przyrody 

 opracowanie i wdrożenie programu eliminacji ekspansywnych gatunków obcych stwarzających 

zagrożenie dla rodzimej przyrody, 

 wspieranie działań mających na celu restytucję zanikłych i zagrożonych gatunków roślin  

i zwierząt, 

 opracowanie i wdrożenie programu ograniczania liczebności zwierząt zagrażających 

infrastrukturze przeciwpowodziowej, funkcjonowaniu biocenoz oraz racjonalnemu 

użytkowaniu zasobów przyrodniczych i gospodarczych, 

 monitorowanie działań związanych z użytkowaniem organizmów modyfikowanych genetycznie 

oraz wspieranie badan naukowych w zakresie wpływu GMO na różnorodność biologiczną; 

 weryfikacja i/lub aktualizacja w miarę potrzeb istniejących i planowanych form ochrony 

przyrody; 

II.1.6. Ochrona różnorodności przyrodniczej w krajobrazie rolniczym 

 promocja i realizacja programów rolnośrodowiskowych, wdrażanie na obszarach cennych 

przyrodniczo proekologicznych form gospodarowania, 

 wspieranie gospodarowania na ekstensywnie użytkowanych łąkach i pastwiskach, 

 powstrzymywanie sukcesji i ograniczanie zalesień na obszarach nieleśnych o wysokiej wartości 

przyrodniczej, 

 zachowanie i odtwarzanie śródpolnych remiz, zadrzewień, zakrzaczeń i małych zbiorników 

wodnych, 

 utrzymanie i tworzenie różnych form zadrzewień nierozerwalnie związanych z przestrzenią 

krajobrazu kulturowego; 

II.1.7. Ochrona różnorodności przyrodniczej w krajobrazie miejskim 

 zachowanie, powiększanie i pielęgnacja terenów zielonych w miastach, jako obszarów rekreacji 

i ostoi przyrodniczych, 

 wprowadzanie do zieleni miejskiej nasadzeń rodzimych gatunków drzew i krzewów przy 

stopniowej eliminacji gatunków obcych; 
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II.1.8. Ograniczanie negatywnego wpływu rozwoju energetyki wiatrowej na przyrodę, mieszkańców, 

krajobraz oraz obiekty zabytkowe poprzez wieloaspektową analizę potencjalnych oddziaływań  

i określanie warunków lokalizacji nowych inwestycji, w tym wskazanie w planie zagospodarowania 

przestrzennego województwa obszarów wyłączonych z możliwości lokalizacji obiektów energetyki 

wiatrowej; 

II.2. Rozwijanie trwale zrównoważonej, wielofunkcyjnej gospodarki leśnej; 

II.2.1. Aktualizacja planów urządzenia lasów, w celu zapewnienia racjonalnego użytkowania zasobów 

leśnych, kształtowania właściwej struktury gatunkowej i wiekowej drzewostanów, z zachowaniem 

bogactwa biologicznego siedlisk przyrodniczych, flory, fauny i grzybów; 

II.2.2. Uzupełnianie i aktualizacja planów urządzenia lasów niebędących w zarządzie Lasów 

Państwowych; 

II.2.3. Realizacja zadań wynikających z planów urządzenia lasu, programów ochrony przyrody 

nadleśnictw oraz programów gospodarczo-ochronnych Leśnych Kompleksów Promocyjnych „Lasy 

Mazurskie” i „Lasy Olsztyńskie”.; 

II.2.4. Aktualizacja programu zwiększania lesistości i kontynuacja zalesień, z uwzględnieniem potrzeb 

ochrony wartościowych siedlisk nieleśnych, kształtowania korytarzy ekologicznych i rekultywacji 

terenów zdegradowanych; 

II.2.5. Rozbudowa i modernizacja bazy szkółkarskiej oraz infrastruktury służącej ochronie lasów; 

II.3. Racjonalne gospodarowanie zasobami wody 

II.3.1. Ochrona przed deficytem wody 

 realizacja projektów mających na celu zapewnienie odpowiedniej ilości zasobów wodnych na 

potrzeby ludności i gospodarki, 

 utrzymanie i modernizacja systemów melioracyjnych, w tym urządzeń piętrzących wodę, 

umożliwiających sterowanie odpływem i zmniejszenie nierównomierności przepływu cieków 

 poprawa zdolności retencyjnych poprzez ochronę retencji naturalnej, budowę zbiorników 

retencyjnych raz instalowanie urządzeń regulujących odpływ wód, 

 utrzymanie i odnawianie urządzeń melioracji szczegółowych, dążenie do maksymalizacji 

oszczędności zasobów wodnych przeznaczonych na cele przemysłowe i konsumpcyjne, 

propagowanie zachowań sprzyjających oszczędzaniu wody; 

II.3.2. Ochrona przed powodzią 

 przygotowanie wstępnej oceny ryzyka powodziowego, która wskazywać będzie obszary 

narażone na niebezpieczeństwo powodzi, dla których należy do 22 grudnia 2013 r. opracować 

mapy zagrożenia i mapy ryzyka powodziowego oraz ich opracowanie, 

 wyznaczenie obszarów zalewowych tam, gdzie nie zostały jeszcze wyznaczone, 

 przygotowanie planów zarządzania ryzykiem powodziowym, 

 utrzymanie, modernizacja, remonty i rozbudowa infrastruktury przeciwpowodziowej: kanałów, 

przepustów wałowych, stacji pomp i budowli piętrzących, wałów przeciwpowodziowych  

i koryt cieków naturalnych, 

 budowa i modernizacja dróg dojazdowych do obiektów osłony przeciwpowodziowej; 

II.3.3. Ochrona zasobów wód podziemnych 

 opracowanie regionalnych dokumentacji hydrogeologicznych dla głównych zbiorników wód 

podziemnych bez izolacji, które takich dokumentacji nie posiadają, 

 identyfikacja i weryfikacja głównych obszarów zasilania wód podziemnych i odpowiednie ich 

zagospodarowanie, 

  ustanowienie obszarów ochrony słabo izolowanych zbiorników wód podziemnych i stref 

ochrony ujęć wód oraz ich właściwe użytkowanie, 

 likwidacja nieczynnych ujęć wody, 

 prowadzenie monitoringu wód podziemnych; 

II.4. Ochrona powierzchni ziemi 

 rozwój systemu monitoringu gleb, 

 upowszechnianie zasad dobrej praktyki rolniczej oraz doskonalenie doradztwa rolniczego, 

 przeciwdziałanie erozji gleb poprzez wprowadzanie trwałej pokrywy roślinnej oraz stosowanie 

odpowiednich zabiegów agrotechnicznych, 
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 zapobieganie ruchom masowym ziemi i ich skutkom, 

 budowa urządzeń ograniczających erozję wodną, 

 przeciwdziałanie degradacji terenów rolnych, łąkowych i wodno-błotnych przez czynniki 

antropogenne, w szczególności zapobieganie dewastacji gleb hydrogenicznych, 

 zwiększenie skali rekultywacji gleb zdegradowanych i zdewastowanych, dla przywrócenia im 

funkcji przyrodniczej, rekreacyjnej lub rolniczej, 

 waloryzacja terenów pod względem ich przydatności do produkcji zdrowej żywności, 

 promocja rolnictwa ekologicznego i rolnictwa integrowanego, 

 stosowanie urządzeń zabezpieczających glebę przed zanieczyszczeniem; 

 usuwanie zanieczyszczeń gleb celem ograniczenia ich negatywnego wpływu na zdrowie ludzi  

i środowisko; 

II.5. Właściwe gospodarowanie zasobami geologicznymi 

 racjonalizacja zaopatrzenia ludności oraz sektorów gospodarczych w kopaliny i wodę  

z zasobów podziemnych, z wykorzystaniem BAT, 

 uzupełnienie rozpoznania zasobów kopalin w województwie, 

 opracowanie dokumentacji hydrogeologicznych dla ważnych ujęć komunalnych oraz dla ujęć 

na obszarach podatnych na zanieczyszczenia z powierzchni terenu, 

 budowa i modernizacja sieci wodociągowych oraz stacji uzdatniania wody, 

 ograniczenie zużycia wody z ujęć podziemnych do celów przemysłowych, 

 eliminacja nielegalnej eksploatacji kopalin; 

II.6. Ochrona klimatu 

 wycofywanie z obrotu i stosowania substancji niszczących warstwę ozonową, 

 promocja wykorzystania odnawialnych źródeł energii w celu zapewnienia wzrostu udziału OZE 

w bilansie energii pierwotnej, 

 aktualizacja i realizacja wojewódzkiego programu ekoenergetycznego, 

 zwiększanie efektywności energetycznej gospodarki i ograniczanie zapotrzebowania na energię, 

 prowadzenie gospodarki leśnej w sposób zapewniający przyrost zasobności drzewostanów 

(kumulację dwutlenku węgla); 

II.7. Doskonalenie gospodarowania zasobami energetycznymi 

 nadzór nad sporządzaniem przez poszczególne gminy projektów założeń do planów 

zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe oraz opiniowanie tych planów 

przez samorząd województwa. 

 

Priorytet III: Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego 

Kierunki działań: 

III.1. Ograniczanie środowiskowych zagrożeń zdrowia i życia 

III.1.1. Koordynacja działań z zakresu monitoringu zagrożeń dla zdrowia mieszkańców poprzez: 

 zbieranie i udostępnianie informacji na temat zagrożeń dla zdrowia społeczeństwa (zarówno 

nagłych, jak i długotrwałych), 

 wykonywanie analiz ryzyka zdrowotnego dla procedur związanych z dopuszczaniem inwestycji 

do realizacji, 

 poprawę technicznego wyposażenia służb kontrolnych w nowoczesny sprzęt oraz sieci 

alarmowe, 

 wspieranie akcji edukacyjno-szkoleniowych dla służb zakładów przemysłowych i pracowników 

administracji publicznej w zakresie zapobiegania awariom oraz skażeniom środowiska; 

III.1.2. Prowadzenie rejestru zakładów o dużym i zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych awarii 

oraz potencjalnych sprawców awarii; 

III.1.3. Sporządzanie wojewódzkich i powiatowych planów zarządzania ryzykiem wystąpienia awarii; 

III.1.4. Doposażenie wyspecjalizowanych jednostek w sprzęt do wykrywania i lokalizacji awarii, 

likwidacji oraz analizy skutków tych awarii; 

III.1.5. Prowadzenie rejestru awarii EKOAWARIE, jako bazy danych do analizy doświadczeń  

z przebiegu zaistniałych awarii i akcji ratowniczych; 
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III.1.6. Analizowanie sytuacji dotyczącej stanu zaopatrzenia ludności w wodę do picia o dobrej jakości 

oraz, w miarę potrzeb, inicjowanie działań naprawczych. 

III.2. Poprawa jakości powietrza 

III.2.1. Redukcja emisji SO2, NOx i pyłu drobnego z procesów wytwarzania energii poprzez: 

 likwidację lokalnych kotłowni o dużej emisji i rozbudowę sieci ciepłowniczej, 

 zamianę kotłowni węglowych na obiekty niskoemisyjne, 

 instalowanie wysokosprawnych urządzeń ciepłowniczych i budowę nowoczesnych sieci 

ciepłowniczych, 

 instalowanie i modernizacja urządzeń ochrony powietrza, 

 prowadzenie kontroli prawidłowości eksploatacji urządzeń energetycznych, 

 rozbudowę sieci gazowej (przesyłowej i rozdzielczej) województwa, 

 zmniejszanie zapotrzebowania na energię: stosowanie energooszczędnych technologii  

w gospodarce, dokonywanie termomodernizacji budynków, wprowadzanie nowoczesnych 

systemów grzewczych w domach jednorodzinnych, zmniejszanie strat energii w systemach 

przesyłowych (elektroenergetycznych i cieplnych); 

III.2.2. Ograniczenie emisji ze środków transportu poprzez: 

 modernizację taboru samochodowego, rozwój systemów komunikacji zbiorowej przyjaznych 

środowisku i promocję korzystania z publicznych środków transportu, 

 poprawę jakości dróg i organizacji ruchu kołowego; 

III.2.3. Opracowanie gminnych planów zaopatrzenia w ciepło, z uwzględnieniem wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii; 

III.2.4. Opracowanie i wdrożenie programów ochrony powietrza dla stref, dla których 

nastąpiło przekroczenie standardów jakości powietrza; 

III.2.5. Prowadzenie monitoringu powietrza atmosferycznego; 

III.3. Poprawa jakości wód 

 budowa lub modernizacja oczyszczalni ścieków oraz rozbudowa sieci kanalizacyjnych, 

 osiąganie wymaganych prawem norm jakości ścieków oczyszczonych, 

 budowa systemów kanalizacji sanitarnej na terenach wiejskich, w miejscowościach 

zwodociągowanych, położonych na obszarach zlewni pojeziernych, w zlewisku Zalewu 

Wiślanego oraz skupiskach zabudowy rekreacyjnej zlokalizowanej nad jeziorami, 

 wyposażenie istniejących sieci kanalizacji deszczowej w urządzenia podczyszczające oraz 

budowa systemów kanalizacji deszczowej na terenach zurbanizowanych, 

 opracowanie i wdrożenie programu rekultywacji zanieczyszczonych zbiorników wodnych, 

 uruchomienie działań zapisanych w planach gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy 

oraz w programie wodnośrodowiskowym kraju, 

 ograniczanie zanieczyszczenia powodowanego przez substancje niebezpieczne i priorytetowe 

pochodzące ze źródeł przemysłowych, 

 wyposażenie zakładów sektora rolno-spożywczego w wysokosprawne oczyszczalnie ścieków, 

 wyposażenie jak największej liczby gospodarstw rolnych w zbiorniki na gnojowicę i płyty 

obornikowe, stosowanie zasad dobrej praktyki rolniczej, 

 utrzymywanie trwałej pokrywy roślinnej i ograniczanie zabudowy strefy brzegowej wód 

 rozwój systemu monitoringu wód powierzchniowych; 

III.4. Doskonalenie systemu gospodarki odpadami: 

 realizacja Planu gospodarki odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2011-

2016; 

 realizacja Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu województwa 

warmińsko-mazurskiego na lata 2011-2015 z perspektywą do roku 2020. 

III.5. Ograniczanie oddziaływania hałasu i pól elektromagnetycznych 

III.5.1. Prowadzenie monitoringu hałasu i pól elektromagnetycznych oraz dokonywanie oceny 

narażania społeczeństwa na czynniki ponadnormatywne, w tym: 

 aktualizowanie/opracowywanie map akustycznych Olsztyna i Elbląga, 

 ocena stanu akustycznego dróg i linii kolejowych, których eksploatacja może powodować 

negatywne oddziaływanie akustyczne, 
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 prowadzenie rejestru wojewódzkiego, zawierającego informacje o terenach, na których 

stwierdzono przekroczenie dopuszczalnych poziomów hałasu i pól elektromagnetycznych,  

z uwzględnieniem terenów mieszkaniowych i innych miejsc dostępnych dla ludności; 

III.5.2. Uwzględnianie w planowaniu przestrzennym ochrony przed hałasem, stosownie do wymogów 

ustawy Prawo ochrony środowiska, między innymi poprzez właściwe kształtowanie przestrzeni 

urbanistycznej; 

III.5.3. Opracowanie programów ochrony przed hałasem na terenach, gdzie przekracza on wartość 

dopuszczalną i realizacja przedsięwzięć technicznych i organizacyjnych dla zmniejszenia poziomu 

hałasu; 

III.5.4. Ograniczanie hałasu, zwłaszcza w osiedlach mieszkaniowych przez np. tworzenie stref 

wolnych od transportu, ograniczenie szybkości ruchu, tworzenie pasów zadrzewień, budowę ekranów 

akustycznych; 

III.5.5. Wprowadzenie koniecznych zmian w inżynierii ruchu drogowego (budowa obwodnic, 

poprawa stanu nawierzchni ulic i dróg, zapewnienie płynności ruchu); 

III.5.6. Stosowanie zabezpieczeń przed nadmiernym hałasem od urządzeń, maszyn, linii 

technologicznych, wymiana na urządzenia o mniejszej emisji hałasu; 

III.5.7. Propagowanie transportu intermodalnego (szynowo-drogowego); 

III.5.8. Wprowadzanie ograniczeń emisji hałasu na obszarach i akwenach cennych przyrodniczo; 

III.5.9. Budowa tras rowerowych na terenach zurbanizowanych; 

III.6. Ograniczanie zagrożeń ze strony substancji chemicznych w środowisku: 

 sprawowanie nadzoru nad obrotem i stosowaniem substancji chemicznych dopuszczonych na 

rynek, zgodnego z zasadami Rozporządzenia REACH i innym aktami normatywnymi, 

 nakładanie i egzekwowanie przez właściwe organy sankcji wobec posiadaczy PCB, którzy nie 

zapewnili usunięcia i unieszkodliwienia PCB i urządzeń, które je zawierają w obowiązującym 

terminie, tj. do dnia 31 grudnia 2010 r., 

 kontynuacja programu usuwania azbestu, 

 prowadzenie szkoleń dotyczących odpowiedzialnego stosowania chemikaliów, ich obrotu, 

postępowania z odpadami, 

 propagowanie produktów z substancji ulegających biodegradacji (np. torby na zakupy  

i naczynia jednorazowego użytku). 

 

 W/w priorytety, cele i kierunki posłużyły do sprecyzowania kierunków działań  

w „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 

2017-2020”.  

 

2. Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest jednym z podstawowych dokumentów 

przygotowywanych w ramach procedury postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko 

skutków realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016  

z perspektywą na lata 2017-2020”. Pozwala na przeprowadzenie oceny potencjalnych (pozytywnych  

i negatywnych) skutków środowiskowych przedsięwzięć określonych w projekcie POŚ. Zakres 

prognozy został określony w oparciu o obowiązujące przepisy prawa – w szczególności art. 51 ust. 2  

oraz art. 52 ust 1 i 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. z 2008 r. Nr 199, poz. 1227) oraz z pismem Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Olsztynie znak: WOOŚ.411.77.2013.MT. z dnia 29.07.2013 r., a także opinią 

Warmińsko-Mazurskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego znak: 

ZNS.9082.2.43.2013.KM z dnia 22 sierpnia 2013 r. 

W prognozie przeanalizowano aktualny stan środowiska przyrodniczego na terenie gminy, cele 

oraz kierunki działań przewidziane do realizacji w projekcie POŚ, których zadaniem jest poprawa 

jakości środowiska naturalnego. Wynikające z przeprowadzonej analizy wnioski odniesiono do stanu 

środowiska w gminie i przeanalizowano możliwe skutki środowiskowe realizacji Programu. 

Identyfikację i ocenę poszczególnych zadań dokonano w tzw. macierzach skutków środowiskowych 
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na poszczególne elementy środowiska takie jak: różnorodność biologiczną, zwierzęta, rośliny, wody, 

powietrze i klimat, powierzchnię ziemi, krajobraz, zasoby naturalne. Oceniono także wpływ na 

zdrowie ludzi oraz zabytki i dobra materialne. Zidentyfikowane oddziaływania na środowisko  

w odniesieniu do poszczególnych aspektów środowiskowych przedstawiono stosując następujące 

oznaczenia:  

Rodzaje oddziaływań – definicje:  

Bezpośrednie (B) - bez interwału czasowego, bez przekształcenia substancji, bez procesów pośrednich 

np. wycinka drzew – na krajobraz, budowa drogi – zniszczenie powierzchni gruntów. 

Pośrednie (P) - z interwałem czasowym, z przekształceniem substancji, z procesami pośrednimi  

np. wycinka drzew – na zwierzęta, budowa drogi – na wodę, rośliny.  

Charakter prawdopodobnych oddziaływań - oznaczenia: 

Prawdopodobne umiarkowane negatywne oddziaływanie 

 0  Prawdopodobny brak oddziaływania 

Prawdopodobne pozytywne oddziaływanie 

Prawdopodobne oddziaływanie o charakterze zarówno pozytywnym jak i negatywnym 

 

3. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku realizacji 

projektowanego dokumentu 

 

Istniejący stan środowiska  

Gmina Nidzica leży w południowo – zachodniej części województwa warmińsko – 

mazurskiego, w powiecie nidzickim. Gmina graniczy od północy z gminą Olsztynek, od strony 

zachodniej i częściowo południowej z gminą Kozłowo, dalej od strony południowej i częściowo 

wschodniej graniczy z gminą Janowiec Kościelny, od wschodu z gminami Janowo i Jedwabno. 

Powierzchnia gminy wynosi 378,9 km
2
, gdzie położone są 60 miejscowości zgrupowane w 35 

sołectwach. Jest to największa obszarowo gmina powiatu nidzickiego, zajmuje około 40 % jego 

powierzchni. Siedzibą gminy jest miasto Nidzica – współrzędne geograficzne: N 53
0 

21
’
 33

’’
  E 20

0
 

25
’
 20

’’
. 

Gminę Nidzica zamieszkuje 21608 mieszkańców (14395 zamieszkuje miasto Nidzica).  

Na 1 km
2
 powierzchni przypada 1983 osoby (dane z GUS na dzień 31.12 2012 r.). 

 Do najważniejszych szlaków komunikacyjnych należy droga krajowa nr 7, relacji Gdańsk – 

Olsztynek – Nidzica – Warszawa – Kraków – Budapeszt. Ponadto przez teren gminy przebiegają trzy 

drogi o statusie wojewódzkim: nr 538: Nowe Miasto Lubawskie – Rozdroże, nr 545 i 545a: 

Działdowo – Szczytno oraz nr 604 i 604a: Nidzica – Wielbark. Przez teren gminy przebiega również 

linia kolejowa Warszawa – Gdańsk, przecinająca miasto Nidzica. 

Nidzica jest gminą miejsko – wiejską, która pod względem użytkowania terenu jest obszarem 

rolniczo – leśnym.  

Układ funkcjonalno – przestrzenny  dzieli gminę na 2 części: 

 zachodnio – północną – którą zajmują tereny rolnicze; 

 wschodnio – północno - południową – którą zajmują tereny leśne i jeziora; 

Pod względem hydrograficznym rzeki występujące na terenie gminy Nidzica należą do dwóch 

systemów  rzecznych Wisły oraz Pregoły. Przez północną część gminy przebiega bowiem dział wodny 

I rzędu pomiędzy wymienionymi rzekami. 

Większość cieków należy do systemu wodnego Wisły, w dorzeczu II rzędu rzeki Narwi. Sieć rzeczną 

tworzą tutaj głównie dorzecza III rzędu rzek: Omulew i Wkra wraz z dopływami. W dorzeczu Pregoły 

znajduje się dorzecze II rzędu rzeki Łyny, której dopływem na terenie gminy jest rzeka Marózka. 

Na terenie gminy Nidzica występują naturalne zbiorniki wodne – jeziora oraz kilka mniejszych 

zbiorników retencyjnych zasilanych głównie wodami powierzchniowymi. Na obszarze gminy 

znajdują się 22 jeziora o łącznej powierzchni blisko 830 ha, co stanowi 2,2 % ogólnej powierzchni 

gminy. 

Na obszarze gminy Nidzica, zbiorniki wód podziemnych o znaczeniu użytkowym, występują 

w utworach czwartorzędowych oraz trzeciorzędowych i związane są z występowaniem zasobów wód 

podziemnych należących do Głównych Zbiorników Wód Podziemnych GZWP nr 214 Działdowo 

oraz GZWP 215 Subniecka Warszawska. GZWP 214 występuje w utworach czwartorzędowych  
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i reprezentuje typ zbiorników o charakterze ośrodka porowo – mieszanym (międzymorenowy i dolin 

kopalnych). GZWP 215 występuje w utworach trzeciorzędowych i ma porowy charakter ośrodka. 

Pokrywę glebową gminy tworzą przede wszystkim kompleksy gleb bielicowych, rdzawych  

i brunatnych, które zostały wytworzone na bazie piasków, piasków słabo gliniastych i gliniastych. 

Na zdecydowanie mniejszych powierzchniach przede wszystkim w obniżeniach terenu,  

w sąsiedztwie małych cieków, czy też w dolinach rzek Wkry i Omulew, występują gleby 

hydrogeniczne (gleby torfowe, torfowo – murszowe, torfowo – mułowe i murszaste). 

Gleby występujące na obszarze gminy w większości zaklasyfikowane zostały do średnich  

i niższych klas bonitacyjnych (klasa IV i V). Gleby klas I i II w ogóle nie występują, a gleby klasy III 

w bardzo małej ilości.  

Powierzchnia gruntów na terenie gminy Nidzica zajmuje powierzchnię 11857,72 ha (dane GUS 

2010 r.), z czego 11237,53 ha to użytki rolne.  

Lasy gminy Nidzica zajmują powierzchnię 19 167,5 ha i zaliczane są do dwóch krain 

przyrodniczo – leśnych. Lasy południowej części gminy (nieduży fragment) znajdują się w granicach 

IV Krainy Mazowiecko – Podlaskiej, a lasy północnej części w granicach Krainy Mazursko – 

Podlaskiej. 

Gmina Nidzica posiada lesistość wynoszącą około 50,6 %. Lasy występują w jednym zwartym 

kompleksie Puszcza Napiwodzko – Ramucka oraz oddzielonych od siebie kompleksach, słabo 

zróżnicowanych pod względem siedliskowym i gatunkowym. Najsilniej zalesiona jest północno - 

wschodnia część gminy Nidzica.  

Na obszarze gminy Nidzica znajdują się przede wszystkim pokłady kruszywa naturalnego – 

piaski i żwiry. Duże złoża występują w północnej i środkowej części obszaru, w miejscowości 

Bolejny i Wietrzychowo.  Zalegają one głównie w osadach czwartorzędowych, które ze względu na 

płytkość zalegania są łatwe do eksploatacji na skalę przemysłową. 

Na terenie gminy Nidzica obszary wyróżniające się szczególnymi walorami przyrodniczymi 

objęto następującymi formami ochrony: 

Rezerwaty 

Na terenie gminy Nidzica zlokalizowane są 4 rezerwaty przyrody: 

 „Rezerwat Jezioro Orłowo Małe” - został utworzony w roku 1958 na obszarze  

4,50 ha. Jest rezerwatem faunistycznym służącym ochronie żółwia błotnego. 

Obejmuje on jezioro Orłowo Małe stanowiące odnogę jeziora Orłowo Duże i jest 

zanikającym zbiornikiem wodnym o głębokości około 2 m z mulistym dnem. Brzegi 

jeziora porasta szeroki pas oczeretów. Rezerwat otacza las iglasty porastający 

pagórkowaty teren. Błotne i wodne środowisko jeziora stwarza doskonałe warunki do 

egzystencji żółwia błotnego. 

 Rezerwat „Źródła rzeki Łyny im. Prof. Romana Kobendzy” – (rezerwat 

krajobrazowy) został utworzony w roku 1959 na obszarze 120,54 ha. Głównym celem 

założenia rezerwatu było zachowanie obszaru źródliskowego Łyny oraz ochrona 

wstecznej erozji źródliskowej. Teren rezerwatu to głównie lasy mieszane. 

 Rezerwat „Koniuszanka I” – (rezerwat przyrody nieożywionej) został utworzony  

w roku 1978 na obszarze 24,05 ha, w celu zachowania i ochrony zjawiska sufozji na 

sandrze obserwowanym na strumieniu Koniuszanka, który koło osady Rakarnia 

zanika, by "wypłynąć" ponownie 2 km dalej ze źródeł wysiękowych. Szlak cieku 

podziemnego znaczą osuwiska, tzw. leje sufozyjne. 

 Rezerwat „Koniuszanka II” – (rezerwat florystyczny) położony około 1,5 km na 

północ od jeziora Koniuszyn. Został utworzony w roku 1978 na obszarze 64,55 ha. 

Utworzony został dla ochrony malowniczego przełomowego docinka rzeki 

Koniuszanka, od której wziął swą nazwę, a także lasów występujących na terenie 

kompleksu. Rośliny występujące na terenie rezerwatu: dąb szypułkowy, grab 

pospolity, brzoza brodawkowata, świerk pospolity, sosna zwyczajna. Zwierzęta 

występujące na terenie rezerwatu: kruk, orzechówka, dzięcioł czarny, bóbr. 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Koniuszanka&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/D%C4%85b_szypu%C5%82kowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grab_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grab_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Brzoza_brodawkowata
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awierk_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sosna_zwyczajna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kruk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Orzech%C3%B3wka_%28ptak%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dzi%C4%99cio%C5%82_czarny
http://pl.wikipedia.org/wiki/B%C3%B3br_europejski
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Obszary Chronionego Krajobrazu 

Cześć obszaru gminy Nidzica znajduje się w granicach obszarów chronionego krajobrazu, 

którymi są: 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Puszczy Napiwodzko – Ramuckiej –  

o powierzchni całkowitej 131 444,3 ha – obejmuje całą północno-wschodnią  

i środkową część obszaru gminy Nidzica.  

 Obszar Chronionego Krajobrazu Dolin Rzek Nidy i Szkotówki – o powierzchni 

całkowitej 8 391,9 ha – obejmuje na terenie gminy rozciągnięty południkowo pas 

terenu wzdłuż doliny Nidy (od Dobrzynia na północ do granic gminy na południu). 

Na wysokości miasta biegnie wysoczyzną, po zachodniej stronie miasta.  

 

Obszary Natura 2000 

Część północno-wschodnia obszaru gminy Nidzica objęta jest prawnymi formami ochrony 

przyrody ze względu na walory środowiska o znaczeniu europejskim tj.: 

 Obszar Specjalnej Ochrony - Puszcza Napiwodzko - Ramucka (PLB 280007) 
utworzony Rozporządzeniem Ministra Środowiska, 

 Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty – Ostoja Napiwodzko – Ramucka (PLH 280052) 
zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej.   

 

Na terenie gminy Nidzica ustanowiono 15 pomników przyrody. Są to pojedyncze okazałe 

drzewa, głazy oraz formy geomorfologiczne. 

 

Stopień zwodociągowania gminy Nidzica (GUS stan za 2011 r.) wynosi 88,9% ogółu.  

W gminie Nidzica zaopatrzenie w wodę oraz gospodarka ściekowa prowadzona jest przez Miejskie 

Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o. o. w Nidzicy (MWiK). Gmina Nidzica zaopatrywana jest w wodę za 

pomocą systemów wodociągowych – systemy ujęcia, uzdatniania i rozprowadzania wody. Istniejące 

ujęcia wody pokrywają zapotrzebowanie na wodę pitną, są zagospodarowane, posiadają hydrofornie  

i stacje uzdatniania wody.   

Gmina Nidzica pod względem infrastruktury do neutralizacji ścieków jest najlepiej wyposażoną 

spośród gmin powiatu nidzickiego. Na jej obszarze zlokalizowanych jest 5 oczyszczalni ścieków, 

którymi gospodarują Miejskie Wodociągi i Kanalizacja. Spółka oczyszcza ścieki odprowadzone  

z aglomeracji Nidzica na oczyszczalni w miejscowości Tatary, gdzie ścieki są tłoczone przez 

centralną przepompownie ścieków. Ponadto spółka utrzymuje oczyszczalnie ścieków na terenach 

wiejskich w miejscowościach: Wólka Orłowska, Żelazno, Zagrzewo, Wietrzychowo.  

Wg GUS (dane na stan z 2011 r.) łączna długość czynnej sieci kanalizacyjnej w gminie Nidzica 

wynosiła 79,1 km. Z sieci tej korzysta 15719 mieszkańców gminy. 

 

Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 

Wszystkie działania przewidziane do realizacji w ramach projektu POŚ Gminy Nidzica mają  

z założenia na celu poprawę stanu środowiska. Natomiast poprawa jakości środowiska wpłynie 

pozytywnie na standard życia mieszkańców i ich zdrowie. Brak realizacji zapisów Programu 

prowadzić będzie do znaczącego pogorszenia wszystkich elementów środowiska. Do potencjalnych 

zmian stanu środowiska w przypadku braku realizacji POŚ dla Gminy Nidzica należą:  

– pogorszenie jakości wód powierzchniowych i podziemnych w związku ze zwiększonym 

wytwarzaniem ścieków i niekontrolowanym ich odprowadzaniem,  

– wzrost zużycia surowców, energii, wody oraz zmniejszanie się zasobów wodnych, 

– pogorszenie jakości powietrza,  

– postępująca degradacja gleb,  

– utrata bioróżnorodności na terenach cennych przyrodniczo, w tym zagrożenia dla gatunków  

i siedlisk chronionych,  

– degradacja walorów krajobrazu,  

– zmniejszanie się zasobów leśnych, 

– zwiększenie narażenia mieszkańców na ponadnormatywne natężenie hałasu i pól 

elektromagnetycznych,  
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– pogorszenie jakości życia mieszkańców. 

 

Poniżej przedstawiono potencjalne zmiany, jakie mogłyby mieć miejsce w przypadku braku 

realizacji ustaleń Programu, w poszczególnych komponentach ochrony środowiska i innych 

działaniach wspomagających: 

 

Powietrze atmosferyczne 

Przyjęty w Programie cel „Kontynuacja działań związanych z poprawą jakości powietrza oraz 

ograniczanie zużycia energii i wzrost wykorzystania energii z odnawialnych źródeł” realizowany 

będzie głównie poprzez wdrażanie Programu Ochrony Powietrza, zgodnie z wynikami rocznej oceny 

jakości powietrza w strefach. Ważną sprawą jest edukacja społeczeństwa w zakresie potrzeb  

i możliwości ochrony powietrza, w tym oszczędności energii, modernizacji ogrzewania i stosowania 

odnawialnych źródeł energii. Istotną kwestią jest wspieranie podmiotów gospodarczych w działaniach 

inwestycyjnych w zakresie ochrony powietrza (zmniejszenie wielkości emisji), rozwoju technologii 

zwiększających efektywne wykorzystanie energii i zmniejszających materiałochłonność gospodarki. 

Zaniechanie działań zmierzających do ograniczenia emisji gazów i pyłów do atmosfery może 

prowadzić do stopniowego pogorszenia jakości powietrza atmosferycznego. Brak wdrożenia 

proekologicznych inwestycji spowoduje pogarszanie się jakości powietrza, na którą obecnie główny 

wpływ ma emisja niska. Pozostawienie infrastruktury drogowej w obecnym stanie także wpłynie 

niekorzystnie na czystość powietrza. Utrzymanie przestarzałych technologii niewątpliwie spowoduje 

wzrost energochłonności oraz wzmożoną emisję zanieczyszczeń. 

W związku z tym zaniechanie realizacji ustaleń w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego 

jest działaniem zdecydowanie negatywnym. 

 

Jakość wód podziemnych i powierzchniowych 

Przyjęty w Programie cel „Przywrócenie dobrej jakości wód powierzchniowych oraz ochrona 

jakości wód podziemnych” realizowany będzie głównie poprzez zapewnienie rozwoju sieci 

kanalizacji sanitarnej i deszczowej, równocześnie podejmując działania mające na celu zmniejszenie 

ilości odprowadzanych ścieków (oczyszczonych i nieoczyszczonych, przemysłowych i komunalnych) 

oraz ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych w ściekach do środowiska wodnego. Istotna jest także 

edukacja mieszkańców na temat zasad korzystania z zasobów środowiska wodnego.  

Zaniechanie działań zmierzających do ochrony wód powierzchniowych i podziemnych może 

prowadzić do wystąpienia niekorzystnych zmian jakości wody. Brak wyposażenia w sprawną 

kanalizację sanitarną i deszczową, może oddziaływać negatywnie na jakość wód powierzchniowych  

i wód podziemnych a tym samym na jakość życia mieszkańców. Brak realizacji działań określonych 

w POŚ spowoduje także niekontrolowane odprowadzanie nieoczyszczonych ścieków bezpośrednio do 

wód powierzchniowych i do gruntu. Wykorzystywanie nieszczelnych szamb może powodować 

przedostawanie się zanieczyszczeń do głębszych poziomów wodonośnych. Konsekwencją 

pogorszenia się jakości wód może być degradacja obszarów cennych przyrodniczo.  

W związku z tym zaniechanie realizacji ustaleń w zakresie ochrony wód powierzchniowych  

i podziemnych jest działaniem zdecydowanie negatywnym. 

 

Przyroda 

Jednym z głównych ustaleń Programu jest „Ochrona różnorodności biologicznej  

i krajobrazowej regionu”. Zaniechanie działań zmierzających do ochrony najcenniejszych 

przyrodniczo ekosystemów pełniących funkcje krajobrazowe, biocenotyczne, glebochronne  

i wodochronne może prowadzić do zubożenia zasobów biotycznych tego obszaru. Natomiast 

postępująca degradacja ekosystemów może spowodować szereg nieodwracalnych zmian w ich 

strukturze a w konsekwencji prowadzić do zanikania elementów różnicujących takich jak 

zadrzewienia, zakrzewienia, torfowiska, wilgotne łąki, które pełnią funkcję środowiskotwórcze  

i krajobrazowe. Zmniejszenie różnorodności krajobrazu spowoduje zanik części siedlisk, a tym 

samym zaburzenie fauny.  
W związku z tym zaniechanie realizacji ustaleń w zakresie ochrony przyrody jest działaniem 

zdecydowanie negatywnym. 
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Lasy 

Przyjęty w Programie cel ochrony lasów „Prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej” 

realizowany będzie w oparciu o plany urządzania lasów i uproszczone plany urządzania lasów poprzez 

podnoszenie świadomości i wiedzy ekologicznej społeczeństwa w zakresie leśnictwa, w tym 

właścicieli lasów w zakresie racjonalnego użytkowania zasobów leśnych.  

Brak realizacji założonych ustaleń tego dokumentu może m. in. spowodować: zahamowanie 

wzrostu ilościowego i jakościowego zasobów leśnych, a nawet ich zmniejszenie (np. na skutek 

pożarów lub w wyniku nieracjonalnej gospodarki w lasach prywatnych) oraz ograniczenie 

korzystnych dla środowiska funkcji ochronnych lasów, zwłaszcza w zakresie ochrony gleb i wód, 

przyrody oraz ich roli krajobrazowej. 

 

Kopaliny 

Przyjęty w Programie cel „Zrównoważona gospodarka zasobami naturalnymi” realizowany 

będzie poprzez wspieranie prac związanych z poszukiwaniem i dokumentowaniem złóż kopalin, 

sukcesywną rekultywacją terenów już po eksploatacji, a także za sprawą propagowania energii ze 

źródeł odnawialnych.  

Brak realizacji założonych ustaleń dokumentu nie spowoduje znaczącego zagrożenia. 

 

Gleby 

Przyjęty w Programie cel ochrony gleb „Racjonalne wykorzystywanie zasobów glebowych” 

realizowany będzie głównie poprzez upowszechnianie wśród rolników zasad Dobrych Praktyk 

Rolniczych, promowanie rolnictwa ekologicznego oraz modernizację technologii. 

Brak realizacji założonych ustaleń dokumentu może m. in. prowadzić do zanieczyszczania gleb 

poprzez nieracjonalne stosowanie w uprawie nawozów, a także niekontrolowane odprowadzanie 

nieoczyszczonych ścieków bezpośrednio do gleby.  

 

Hałas 

Projekt POŚ dla Gminy Nidzica zakłada „Zmniejszenie zagrożenia emisją hałasu dla 

mieszkańców gminy przede wszystkim pochodzącą ze źródeł komunikacyjnych”. Źródłem tego 

zagrożenia jest nadmierny ruch komunikacyjny, zły stan techniczny nawierzchni dróg i pojazdów oraz 

brak ekranów akustycznych. 

Zaniechanie realizacji ustaleń z zakresu ochrony przed hałasem będzie miało niekorzystny 

wpływ, przede wszystkim na zdrowie ludzi. 

 

Pola elektromagnetyczne 

Projekt POŚ dla Gminy Nidzica zakłada „Ochronę mieszkańców Gminy Nidzica przed 

nadmiernym promieniowaniem elektromagnetycznym” poprzez minimalizację oddziaływania tych pól 

na zdrowie człowieka i środowisko. 

Zaniechanie realizacji ustaleń z zakresu ochrony przed polami elektromagnetycznymi może 

narazić mieszkańców na ich ponadnormatywne oddziaływanie. 

 

Edukacja ekologiczna 

Edukacja ekologiczna ma na celu „Podniesienie poziomu świadomości ekologicznej 

społeczeństwa Gminy Nidzica poprzez kształtowanie postaw proekologicznych oraz 

wykształcenie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska”. Prawo do informacji  

o środowisku jest jednym z najważniejszych instrumentów ochrony środowiska  

i elementem, dzięki któremu społeczeństwo ma możliwość wpływania na procesy podejmowania 

decyzji, których skutki mają znaczenie dla środowiska. Działania edukacyjne i informacyjne  

w zakresie ochrony środowiska podejmowane w ramach Programu zmierzają do podnoszenia 

świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy.  
Brak podejmowania działań w tym zakresie sprzyjać będzie rozwojowi konsumpcyjnego stylu 

życia, zwiększonemu zapotrzebowaniu na surowce, wodę i energię, wzrostowi zanieczyszczenia 

środowiska. Zaniechanie realizacji ustaleń z zakresu edukacji ekologicznej jest działaniem 

zdecydowanie negatywnym. 
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W przypadku, gdy POŚ dla Gminy Nidzica nie zostanie wdrożony, negatywne trendy będą się 

pogłębiać, a zanieczyszczenie środowiska wzrastać, dlatego realizacja Programu jest konieczna.  

 
4. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem  

 

Ochrona poszczególnych komponentów środowiska może pociągać za sobą konieczność 

realizacji inwestycji, które mogą mieć negatywny wpływ na inne komponenty środowiskowe. Poniżej 

omówione zostały elementy środowiska, które mogą być zagrożone wpływem realizowanych 

inwestycji. 

 

Walory przyrodniczo - krajobrazowe 

Na terenie gminy Nidzica obszary wyróżniające się szczególnymi walorami przyrodniczymi 

objęto następującymi formami ochrony: 

 

 Rezerwaty 

 

Rezerwaty przyrody obejmują obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienionym, 

ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska 

grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi wartościami 

przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi.  

 

Na terenie gminy Nidzica zlokalizowane są 4 rezerwaty przyrody: 

 „Rezerwat Jezioro Orłowo Małe” - został utworzony w roku 1958 na obszarze  

4,50 ha. Jest rezerwatem faunistycznym służącym ochronie żółwia błotnego. 

Obejmuje on jezioro Orłowo Małe stanowiące odnogę jeziora Orłowo Duże i jest 

zanikającym zbiornikiem wodnym o głębokości około 2 m z mulistym dnem. Brzegi 

jeziora porasta szeroki pas oczeretów. Rezerwat otacza las iglasty porastający 

pagórkowaty teren. Błotne i wodne środowisko jeziora stwarza doskonałe warunki do 

egzystencji żółwia błotnego. 

 Rezerwat „Źródła rzeki Łyny im. Prof. Romana Kobendzy” – (rezerwat 

krajobrazowy) został utworzony w roku 1959 na obszarze 120,54 ha. Głównym celem 

założenia rezerwatu było zachowanie obszaru źródliskowego Łyny oraz ochrona 

wstecznej erozji źródliskowej. Teren rezerwatu to głównie lasy mieszane. 

 Rezerwat „Koniuszanka I” – (rezerwat przyrody nieożywionej) został utworzony  

w roku 1978 na obszarze 24,05 ha, w celu zachowania i ochrony zjawiska sufozji na 

sandrze obserwowanym na strumieniu Koniuszanka, który koło osady Rakarnia 

zanika, by "wypłynąć" ponownie 2 km dalej ze źródeł wysiękowych. Szlak cieku 

podziemnego znaczą osuwiska, tzw. leje sufozyjne. 

 Rezerwat „Koniuszanka II” – (rezerwat florystyczny) położony około 1,5 km na 

północ od jeziora Koniuszyn. Został utworzony w roku 1978 na obszarze 64,55 ha. 

Utworzony został dla ochrony malowniczego przełomowego docinka rzeki 

Koniuszanka, od której wziął swą nazwę, a także lasów występujących na terenie 

kompleksu. Rośliny występujące na terenie rezerwatu: dąb szypułkowy, grab 

pospolity, brzoza brodawkowata, świerk pospolity, sosna zwyczajna. Zwierzęta 

występujące na terenie rezerwatu: kruk, orzechówka, dzięcioł czarny, bóbr. 

  

 Obszary Chronionego Krajobrazu 

 

Obszary chronionego krajobrazu obejmują tereny chronione ze względu na wyróżniający się 

krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania 

potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. 

Cześć obszaru gminy Nidzica znajduje się w granicach obszarów chronionego krajobrazu, 

którymi są: 

http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Koniuszanka&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/D%C4%85b_szypu%C5%82kowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grab_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grab_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Brzoza_brodawkowata
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awierk_pospolity
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sosna_zwyczajna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kruk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Orzech%C3%B3wka_%28ptak%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dzi%C4%99cio%C5%82_czarny
http://pl.wikipedia.org/wiki/B%C3%B3br_europejski
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 Obszar Chronionego Krajobrazu Puszczy Napiwodzko – Ramuckiej –  

o powierzchni całkowitej 131 444,3 ha – obejmuje całą północno-wschodnią  

i środkową część obszaru gminy Nidzica.  

 Obszar Chronionego Krajobrazu Dolin Rzek Nidy i Szkotówki – o powierzchni 

całkowitej 8 391,9 ha – obejmuje na terenie gminy rozciągnięty południkowo pas 

terenu wzdłuż doliny Nidy (od Dobrzynia na północ do granic gminy na południu). 

Na wysokości miasta biegnie wysoczyzną, po zachodniej stronie miasta.  

 

 Pomniki przyrody 

 

Na terenie gminy Nidzica ustanowiono 15 pomników przyrody. Są to pojedyncze okazałe 

drzewa, głazy oraz formy geomorfologiczne. Zestawienie pomników przyrody przedstawiono  

w tabeli. 

  

Nr ew. Obiekt Obwód 

[cm] 

Wysokość 

[m] 

Lokalizacja 

59 

 

dąb szypułkowy 

Quercus robur 

320 25 m. Nidzica, podzamcze 

62 

 

dąb szypułkowy 

Quercus robur 

530 35 L-ctwo Wikno oddz. 171p (1964), nad 

jez. Omulew; 

63 dąb szypułkowy 

Quercus robur – 

8 szt. 

470-660 26-30 L-ctwo Jedwabno, oddz. 229c,g,h,j 

(1964) 

66 Tatarski Kamień – 

granito-gnejs różowy 

1900 2,1 m. Tatary, grunt p. Kazimierza 

Paszkowskiego 

290 

 

głaz – granitognejs 

różowy 

 

700 0,5 L-ctwo Napiwoda oddz 331o 

(1964)Szczyno oddz. 147c, przy drodze 

Lipowiec-Zabiele 

291 

 

Głaz – granitognejs 

różowy 

700 0,3 Między Napiwodą i Bartoszkami 

328 głaz 980 1,2 L-ctwo Napiwoda oddz. 38a (1964) 

395 Klon zwyczajny 

Acer platanoides 

360 23 Napiwoda 56, posesja p. J. 

Wiśniewskiej 

493 

 

Dąb szypułkowy 

Quercus robur – 2 szt. 

 

450,460 19 N-ctwo Jedwabno, miedzy jez. 

Trzcinowym a byłą leśniczówką 

Debowo Kępa, oddz. 52b 

494 

 

Jałowiec pospolity 

Juniperus communis – 

ok. 40 szt. 

- 1-4 N-ctwo Nidzica ok. 3 ha pastwiska k. 

Koniuszyna, oddz. 246h 

529 

 

dąb szypułkowy 

Quercus robur – 2 szt. 

415,530 27 N-koło Bojen, oddz. 348 oddz. 206d od 

strony oddz. 193 

558 3 leje sufozyjne - - Na południe od Wólki Orłowskiej 

819 Klon pospolity 

Acer platanoides 

370 20 N-ctwo Nidzica, m. Orłowo przy drodze 

Orłowo-Brzeźno Łyńskie, 450 m od 

leśniczówki. 

820 

 

Klon pospolity 

Acer platanoides 

 

445 20 N-ctwo Nidzica, m. Orłowo przy drodze 

Orłowo-Brzeźno Łyńskie, 70 m NE od 

pomnika nr 819 

878 dąb szypułkowy 

Quercus robur 

„Hubert” 

430 20 N-ctwo Olsztynek, m. Maliowo oddz. 

415g, 100 m na W od toru PKP Olsztyn 

– Nidzica 

Źródło: Dane z Urzędu Miasta w Nidzicy 

 

 

 

 



Prognoza oddziaływania na środowisko do Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 

2013-2016 z perspektywą na lata 2017-2020 

 

 

20 

 Obszary Natura 2000 

 

Część północno-wschodnia obszaru gminy Nidzica objęta jest prawnymi formami ochrony 

przyrody ze względu na walory środowiska o znaczeniu europejskim tj.: 

 Obszar Specjalnej Ochrony - Puszcza Napiwodzko - Ramucka (PLB 280007) 
utworzony Rozporządzeniem Ministra Środowiska, 

 Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty – Ostoja Napiwodzko – Ramucka (PLH 280052) 
zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej.   

 

Celem wyznaczenia ostoi jest Ochrona populacji dziko występujących ptaków oraz utrzymanie 

ich siedlisk w niepogorszonym stanie. Powierzchnia ostoi wynosi 116 604,7 ha. Na jej terenie 

występuje co najmniej 35 gatunków ptaków z Dyrektywy Ptasiej oraz 14 gatunków z Polskiej 

Czerwonej Księgi. W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej 

następujących gatunków ptaków: bąk, bielik, błotniak zbożowy, bocian czarny, cietrzew, kania czarna, 

kania ruda, kraska, muchołówka biało szyja, orlik krzykliwy, puchacz, rybitwa rzeczna, rybołów  

i trzmielojad. W większej liczebności występują: bocian biały, błotniak stawowy, derkacz, żuraw  

i zimorodek.    

Obszar o znaczeniu dla Wspólnoty Ostoja Napiwodzko – Ramucka obejmuje na obszarze 

gminy Nidzica tereny położone także w jej części północnej – lasy obejmujące miejscowości Bolejny  

i Żelazno oraz pas leśny od miejscowości Łyna wzdłuż rzeki Łyna do granicy Trzcinowe. Część 

granic projektowanej Ostoi Napiwodzko – Ramuckiej, na terenie gminy zawiera się w granicach ostoi 

ptasiej Puszcza Napiwodzko – Ramucka. Powierzchnia całego obszaru to 3 261,2 ha. W pokryciu 

terenu dominują lasy oraz wody i siedliska wilgotne. Rosną tu przede wszystkim bory sosnowe.  

Z siedlisk wymienionych w Dyrektywie dominują starorzecza i naturalne zbiorniki wodne ze 

zbiorowiskami Nympheloi i Potamion, grąd środkowoeuropejski i naturalne zbiorniki wodne. Ssaki 

występujące to: bóbr europejski, mopek, wilk i wydra.  

 

Lasy 

Lasy gminy Nidzica zajmują powierzchnię 19 167,5 ha i zaliczane są do dwóch krain 

przyrodniczo – leśnych. Lasy południowej części gminy (nieduży fragment) znajdują się w granicach 

IV Krainy Mazowiecko – Podlaskiej, a lasy północnej części w granicach Krainy Mazursko – 

Podlaskiej. 

Organami wykonawczymi w realizacji zadań związanych z zarządem nad lasami są Dyrektorzy 

Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych. Podstawową jednostką organizacyjną w strukturze 

zarządzania Lasów Państwowych jest Nadleśnictwo, którym kieruje Nadleśniczy. 

Lasy gminy Nidzica położone są na terenach objętych zarządem 3 Nadleśnictw i są to 

Nadleśnictwa: 

 Nadleśnictwo Nidzica, 

 Nadleśnictwo Jedwabno, 

 Nadleśnictwo Olsztynek. 

 

Gmina Nidzica posiada lesistość wynoszącą około 50,6 %. Lasy występują w jednym zwartym 

kompleksie Puszcza Napiwodzko – Ramucka oraz oddzielonych od siebie kompleksach, słabo 

zróżnicowanych pod względem siedliskowym i gatunkowym. Najsilniej zalesiona jest północno - 

wschodnia część gminy Nidzica.  

Lasy w obrębie granic gminy tworzą jeden zwarty kompleks leśny i jest nim Puszcza 

Napiwodzko – Ramucka, która wraz z innymi mniejszymi powierzchniami leśnymi, rzekami, 

jeziorami oraz torfowiskami tworzą tzw. korytarze ekologiczne, dające między innymi możliwość 

migracji zwierząt. 

Dominującym typem siedlisk w lasach występujących na terenie gminy Nidzica są bory świeże, 

bory mieszane świeże oraz lasy mieszane świeże. Pozostałe typy siedliskowe to między innymi: lasy 

świeże, olchowe, lasy mieszane wilgotne.  

Na terenie poszczególnych Nadleśnictw część lasów została uznana jako lasy ochronne.  

W lasach ochronnych prowadzi się gospodarkę leśną zapewniającą utrzymanie spełnianych funkcji 
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ochronnych. Istnienie takich form ochronnych na terenie lasów w gminie Nidzica w sposób 

zasadniczy wpływa na możliwości ich wykorzystywania dla celów rekreacyjnych. Racjonalna 

gospodarka leśna zapewnia ochronę gleb i terenów szczególnie narażonych na zniszczenie lub 

uszkodzenie oraz o specjalnym znaczeniu społecznym, ochronę wód powierzchniowych oraz 

głębinowych. 

Właściwa gospodarka leśna pozwala lasom istniejącym na terenie gminy Nidzica na spełnianie 

(w sposób naturalny lub też w wyniku działalności człowieka) różnych funkcji, które można podzielić 

na dwie podstawowe grupy: produkcyjną i pozaprodukcyjną.  

Funkcje produkcyjne (gospodarcze) lasu, polegają na zdolności do produkcji biomasy i ciągłego 

powtarzania tego procesu, co umożliwia trwałe użytkowanie drewna i surowców niedrzewnych 

pozyskiwanych z lasu, w tym użytków gospodarki łowieckiej. W konsekwencji prowadzi to do 

uzyskiwania dochodów. 

Do funkcji pozaprodukcyjnych należy zaliczyć między innymi funkcje ekologiczne (ochronne) 

oraz funkcje społeczne. Funkcje ekologiczne wyrażają się między innymi korzystnym wpływem lasów 

na kształtowanie klimatu, skład atmosfery, regulację obiegu wody w przyrodzie, ochronę gleb przed 

erozją i krajobrazu przed stepowieniem, zachowanie potencjału biologicznego bardzo dużej liczby 

gatunków i ekosystemów, a także różnorodności krajobrazu. Z kolei funkcje społeczne lasu kształtują 

korzystne warunki zdrowotne i rekreacyjne dla społeczeństwa, zapewniają rozwój kultury, nauki  

i edukacji ekologicznej społeczeństwa. 

Potwierdzeniem funkcji pozaprodukcyjnych lasów w gminie Nidzica jest występowanie na ich 

terenie lasów ochronnych, planowanego parku krajobrazowego, rezerwatów i pomników przyrody, 

miejsca o znaczeniu historycznym i kulturowym. 

Do podstawowych zagrożeń oddziałujących na lasy na terenie gminy Nidzica należą: 

 zanieczyszczenia powietrza; 

 zagrożenia pożarowe; 

 obniżanie poziomu wód gruntowych; 

 presja turystyczna. 

 

Zasoby geologiczne 

Na obszarze gminy Nidzica znajdują się przede wszystkim pokłady kruszywa naturalnego – 

piaski i żwiry. Duże złoża występują w północnej i środkowej części obszaru, w miejscowości 

Bolejny i Wietrzychowo.  Zalegają one głównie w osadach czwartorzędowych, które ze względu na 

płytkość zalegania są łatwe do eksploatacji na skalę przemysłową. Zestawienie surowców 

występujących na terenie gminy Nidzica przedstawiono w tabeli. 
 

Nazwa złoża 

Stan 

zagosp. 

złoża 

Rodzaj surowca 

mineralnego 

Zasoby Wydobycie 

[za rok 

2012] 
geologiczne 

bilansowe 
przemysłowe 

Kruszywo naturalne (mln t) 

Bolejny R piaski, żwiry 7 534,0 - - 

Kanigowo Z piaski, żwiry  77,0 - - 

Kanigowo II E piaski, żwiry 29,0 - 2,0 

Kanigowo III  R piaski, żwiry 511,0 - - 

Kanigowo IV E piaski, żwiry 54,0 - 28,0 

Kanigowo V  E piaski, żwiry 158,0 - 5,0 

Kanigowo VI  R  piaski, żwiry 414,0 - - 

Nidzica Z piaski, żwiry 734,0 - - 

Olszewko  Z piaski, żwiry 3,0 - - 

Olszewko I E piaski, żwiry 360,0 - 1,0 

Szerokopaś II Z piaski, żwiry 561,0 - - 

Piątki E piaski, żwiry 158,0 - 5,0 

Tatary E piaski, żwiry 193,0 - 11,0 
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Waszulki E piaski, żwiry 164,0 - - 

Waszulki II   R piaski, żwiry 1834,0 - - 

Waszulki III  R piaski, żwiry 2561,0 - - 

Wietrzychowo  R piaski, żwiry 15979 - - 

Wietrzychowo dz. 35  R piaski, żwiry 362,0 - - 

Wietrzychowo I  R piaski, żwiry 387,0 - - 

Załuski  R piaski, żwiry 1959,0 - - 

Osady organiczne (tys. m
3
) 

Frąknowo R torfy 27,29 - - 

Nibork Drugi R torfy 151,63 - - 

Nibork Drugi 1  R torfy 22,69 - - 

       

Źródło: PIG Warszawa 2013, Ministerstwo Środowiska; 

 

Skróty literowe w powyższej tabeli oznaczają: 

E – złoże zagospodarowane - eksploatowane 

R – złoże o zasobach rozpoznanych wstępnie  

Z – złoże zaniechane 

 

Gleby 

Pokrywę glebową gminy tworzą przede wszystkim kompleksy gleb bielicowych, rdzawych  

i brunatnych, które zostały wytworzone na bazie piasków, piasków słabo gliniastych i gliniastych. 

Na zdecydowanie mniejszych powierzchniach przede wszystkim w obniżeniach terenu,  

w sąsiedztwie małych cieków, czy też w dolinach rzek Wkry i Omulew, występują gleby 

hydrogeniczne (gleby torfowe, torfowo – murszowe, torfowo – mułowe i murszaste). 

Gleby występujące na obszarze gminy w większości zaklasyfikowane zostały do średnich  

i niższych klas bonitacyjnych (klasa IV i V). Gleby klas I i II w ogóle nie występują, a gleby klasy III 

w bardzo małej ilości.  

Powierzchnia gruntów na terenie gminy Nidzica zajmuje powierzchnię 11857,72 ha (dane GUS 

2010 r.), z czego 11237,53 ha to użytki rolne.  

Od jakości gleb występujących na terenie gminy uzależniona jest struktura gatunkowa upraw. 

Znaczący udział w produkcji rolnej mają uprawy o mniejszych wymaganiach glebowo-wodnych – 

żyto, mieszanki zbożowe, pszenżyto, kukurydza i ziemniaki. Gleby występujące na terenie gminy 

sprzyjają również uprawie roślin na cele energetyczne np. wierzby energetycznej, która ma 

stosunkowo niskie wymagania glebowe. Może być uprawiana zarówno na glebach użytkowanych 

rolniczo jak i na nieużytkach np. można nimi obsadzić łąki, skarpy, niecki. 

Bezpośredni wpływ na rodzaj upraw prócz jakości gleb ma również produkcja zwierzęca 

prowadzona na terenie gminy. Część uzyskanych plonów jest wykorzystywana jako pasze. 

Dominującym kierunkiem produkcji zwierzęcej na terenie gminy jest tucz trzody chlewnej, hodowla 

bydła oraz drobiu.  

Na obszarze gminy Nidzica występują ogólnie średnie i słabe gleby, podatne na degradację. 

Czynnikiem wpływającym na degradację gleb jest między innymi intensywne użytkowanie rolnicze. 

Na terenie gminy w strukturze użytkowania użytki rolne zajmują przeszło 40 % całkowitej 

powierzchni gminy. Jakość gleb jest więc bardzo istotnym czynnikiem wpływającym na rozwój 

rolnictwa, warunkującym wysokość i jakość uzyskiwanych plonów. W celu przeciwdziałania 

degradacji konieczne jest uwzględnienie stopniowej zmiany struktury użytkowania gleb. Na terenie 

gminy Nidzica (na glebach bardzo słabych), powinna ona postępować w kierunku ograniczania pól 

uprawnych na rzecz lasów i użytków zielonych, które najlepiej chronią glebę.  

Gleby na terenie gminy Nidzica są nieco nadmiernie zakwaszone, przy czym jest to cecha 

związana częściowo z charakterem skał macierzystych i przebiegiem procesu glebotwórczego. Na 

zakwaszenie gleb wpływ mają również związki siarki i azotu z atmosfery, kwaśne nawozy sztuczne 

oraz naturalne. W związku z występującym zakwaszeniem, gleby wymagają wapnowania.  
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Wody powierzchniowe 

Pod względem hydrograficznym rzeki występujące na terenie gminy Nidzica należą do dwóch 

systemów  rzecznych Wisły oraz Pregoły. Przez północną część gminy przebiega bowiem dział 

wodny I rzędu pomiędzy wymienionymi rzekami. 

Większość cieków należy do systemu wodnego Wisły, w dorzeczu II rzędu rzeki Narwi. Sieć 

rzeczną tworzą tutaj głównie dorzecza III rzędu rzek: Omulew i Wkra wraz z dopływami. 

W dorzeczu Pregoły znajduje się dorzecze II rzędu rzeki Łyny, której dopływem na terenie 

gminy jest rzeka Marózka. 

Zgodnie z podziałem zlewniowym zarządzanie wodami na terenie gminy Nidzica nadzoruje 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie.  

Rzeka Omulew 

Omulew jest rzeką III rzędu, prawobrzeżnym dopływem Narwi o długości 113,7 km  

i powierzchni zlewni 2 052,9 km
2
. Źródłowym ciekiem rzeki Omulew jest Struga Koniuszyn, 

wypływająca powyżej położonego na terenie gminy Nidzica jeziora Koniuszyn. Na jej biegu 

zlokalizowane są 24 jazy podnoszące poziom wody ponad 1,5 m. Rzeka jest uregulowana na odcinku 

około 12 km.  

Głównymi dopływami na terenie gminy są:  

 Czarna Rzeka,  

 Struga Rekownicka, 

 

Rzeka Łyna 

Łyna jest rzeką II rzędu, lewobrzeżnym dopływem Pregoły. Jej długość wynosi 263,7 km,  

w tym na terenie Polski – około 190 km. Zlewnia w granicach kraju zajmuje obszar blisko 5 700 km
2
. 

Rzeka bierze początek w okolicy miejscowości Łyna, na wysokości 160 m n.p.m. Obszar źródliskowy 

Łyny objęty jest ochroną rezerwatową ze względu na występujące tu zjawisko erozji wstecznej  

i źródła wysiękowe. Największym dopływem Łyny na terenie gminy Nidzica jest Marózka. 

 

Rzeka Wkra (Nida–Działdówka–Wkra) 

Wkra jest rzeką III rzędu, prawobrzeżnym dopływem Narwi. Jej długość wynosi 249,1 km,  

w tym w granicach województwa warmińsko-mazurskiego – około 70 km. Zlewnia zajmuje 

powierzchnię 5 322,1 km
2
. Wkra w górnym biegu, od źródeł na terenie gminy Nidzica do ujścia rzeki 

Szkotówki w km 219+400 zwana jest Nidą, w okolicy Działdowa zwana jest Działdówką, a od 

Żuromina do ujścia nazywana jest Wkrą. Rzeka bierze początek w zmeliorowanych bagnach na 

wschód od jeziora Kownatki w okolicach miejscowości Januszkowo. Dolina rzeki w wielu miejscach 

pocięta jest gęstą siecią rowów melioracyjnych i występują tu liczne doły potorfowe. Wkra jest 

typowym nizinnym ciekiem charakteryzującym się niewielkimi spadkami (średnio poniżej 0,5 ‰). 

Głównym dopływem Wkry na terenie gminy jest Szkotówka. 

 

Na terenie gminy Nidzica występują naturalne zbiorniki wodne – jeziora oraz kilka mniejszych 

zbiorników retencyjnych zasilanych głównie wodami powierzchniowymi. 

 

Jeziora 

Na obszarze gminy znajdują się 22 jeziora o łącznej powierzchni blisko 830 ha, co stanowi  

2,2 % ogólnej powierzchni gminy. Wykaz jezior na terenie gminy Nidzica przedstawia tabela . 
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Nazwa jeziora Powierzchnia [ha] 
Objętość 

[tys. m
3
] 

Długość linii 

brzegowej [m] 

Blejk 4,0 b.d. b.d. 

Bolejny 11,0 240,9 1 300 

Bujaki 22,8 645,7 2 250 

Czarne 50,8 1 851,0 3 650 

Dłużek 12,2 158,9 3 175 

Głowacz 5,0 b.d. b.d. 

Karzełek 1,0 b.d. b.d. 

Kiernoz Mały 54,0 1 549,0 3 450 

Koniuszyn 11,0 110,0 1 420 

Linówek 4,0 b.d. b.d. 

Marózek Mały 19,4 1 028,2 2 750 

Morze 3,0 b.d. b.d. 

Odnoga 6,0 b.d. b.d. 

Omulew 508,8 22 172,7 29 300 

Orłowskie Duże (Orłowo) 23,3 1 096,2 2 250 

Orłowskie Małe 4,0 b.d. b.d. 

Stembój 8,0 b.d. b.d. 

Strówko 4,0 b.d. b.d. 

Szewczyk 3,0 b.d. b.d. 

Trzcinowe 57,8 1 774,8 4 250 

Wólka 16,2 1 043,0 1 650 

Zdręczno Małe 1,0 b.d. b.d. 

b.d. – brak danych 

 
Jeziora na terenie gminy Nidzica są zlokalizowane w północnej części gminy i są pochodzenia 

polodowcowego. W bezpośrednim sąsiedztwie miasta nie ma żadnego jeziora.  

 

Obiekty małej retencji wodnej 

Retencja wody odbywa się również poprzez zbiorniki wód stojących. Główne funkcje, które 

spełniają zbiorniki to: 

 retencjonowanie wiosennych fal wezbraniowych rzek; 

 lokalne zabezpieczenie przeciwpowodziowe; 

 magazynowanie wody do nawodnień deszczownianych; 

 poprawienie stanu sanitarnego wód rzek. 

Zbiorniki wodne zaliczane do obiektów małej retencji wodnej stanowią stawy, śródpolne oczka 

wodne oraz wyrobiska poeksploatacyjne wypełnione wodą. Na terenie gminy Nidzica tego typu 

zbiorniki są najczęściej płytkie i zarastające. Pełnią one nie tylko znaczącą funkcję biocenotyczną, ale 

stanowią także cenny element urozmaicenia krajobrazu rolniczego.  

Wykaz istniejących na terenie gminy zbiorników małej retencji zamieszczono w tabeli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prognoza oddziaływania na środowisko do Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 

2013-2016 z perspektywą na lata 2017-2020 

 

 

25 

Lokalizacja obiektu Funkcja obiektu 

Łysakowo Zbiornik retencyjny 

Łysakowo Zbiornik przeciwpożarowy 

Napiwoda Zbiornik przeciwpożarowy 

Szerokopas Zbiornik retencyjny i zbiornik przeciwpożarowy 

Grzegórzki Zbiornik retencyjny 

Magdalence Zbiornik retencyjny 

Piotrowice Zbiornik retencyjny 

Dobrzyń Zbiornik retencyjny 

Wały Studnia przeciwpożarowa 

Olszewo Zbiornik retencyjny 

Módłki Zbiornik retencyjny 

Frąknowo Zbiornik retencyjny i zbiornik przeciwpożarowy 

Nidzica Zbiornik retencyjny – jeziorko Miejskie 

 

Wody podziemne 

Na obszarze gminy Nidzica, zbiorniki wód podziemnych o znaczeniu użytkowym, występują 

w utworach czwartorzędowych oraz trzeciorzędowych i związane są z występowaniem zasobów wód 

podziemnych należących do Głównych Zbiorników Wód Podziemnych GZWP nr 214 Działdowo 

oraz GZWP 215 Subniecka Warszawska. GZWP 214 występuje w utworach czwartorzędowych i 

reprezentuje typ zbiorników o charakterze ośrodka porowo – mieszanym (międzymorenowy i dolin 

kopalnych). GZWP 215 występuje w utworach trzeciorzędowych i ma porowy charakter ośrodka. 

Zbiornik GZWP Działdowo posiada ustanowiony obszar ochrony zbiornika. Na całkowitej 

powierzchni zbiornika objętego obszarem ochrony, wyróżniono obszar najwyższej ochrony (ONO), 

który obejmuje powierzchnię 1 650 km
2
 oraz obszar wysokiej ochrony (OWO) obejmujący 

powierzchnię 140 km
2
. Zróżnicowanie obszaru zbiornika warunkuje możliwości zagospodarowania 

terenu poszczególnych gmin położonych w zasięgu GZWP 214. W granicach GZWP 214 położona 

jest południowo – zachodnia część gmina Nidzica. 

Zbiornik posiada zróżnicowaną miąższość warstwy wodonośnej, która przedstawia się 

następująco: 

 na poziomie przypowierzchniowym wynosi:10 – 20 m; 

 na poziomie międzymorenowym wynosi: 20 – 40 m; 

 na poziomie spągowym wynosi: 20 – 60 m. 

W granicach zbiornika GZWP 215 położona jest niemal cała gmina Nidzica, za wyjątkiem jej 

północnej części – granica zbiornika przebiega tuż poniżej jeziora Omulew. 

 

Do wód podziemnych zaliczane są także wody gruntowe, które charakterem i głębokością 

występowania odzwierciedlają cechy konfiguracyjne terenu oraz budowę geologiczną jego podłoża. 

 

Eksploatacja wód podziemnych do picia i na potrzeby gospodarcze na terenie gminy bazuje 

głównie na czwartorzędowym piętrze wodonośnym. Z tego poziomu ujmowana jest woda 

rozprowadzana siecią wodociągową do jednostek osadniczych.  

Na jakość wód podziemnych na analizowanym terenie wpływ mają istniejące tu warunki 

hydrogeologiczne oraz formy prowadzonej działalności. 

Badania jakości wód podziemnych na terenie gminy Nidzica prowadzone są: 

 w sieci krajowej przez Państwowy Instytut Geologiczny; 

 w sieci regionalnej przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska oraz Wojewódzki 

Inspektorat Sanitarny w Olsztynie. 

 

Powietrze atmosferyczne 

Głównym źródłem zanieczyszczeń do powietrza na terenie gminy Nidzica jest emisja 

obejmująca: 

 emisję niską (kotłownie, indywidualne paleniska domowe i prywatne zakłady),  

 emisję z niskich zakładów przemysłowych, 
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 emisję komunikacyjną, 

 emisję niezorganizowaną np. oczyszczalnie ścieków itp. 

Ocenę jakości powietrza w 2012 roku przeprowadzono w oparciu o dane zgromadzone w bazie 

JPOAT, a pochodzące z pomiarów stacji eksploatowanych przez WIOŚ Olsztyn i IOŚ w Warszawie. 

W opracowaniu wykorzystano wyniki pomiarów pochodzących z pięciu stacji automatycznych 

mierzących SO2, NO2, NOx, NO, CO, PM10, O3. Dodatkowo na stacji w Olsztynie i Elblągu 

prowadzone są pomiary zanieczyszczeń BTX, a w szczególności benzenu. Ponadto funkcjonują trzy 

stanowiska manualne mierzące zanieczyszczenie powietrza pyłem PM 10, na których oznacza się 

również metale i benzo(a)piren w pyle oraz trzy stanowiska manualne mierzące zanieczyszczenie 

powietrza pyłem PM 2,5. 

Na terenie gminy Nidzica funkcjonuje obecnie jedna stacja tła miejskiego znajdująca się przy 

ulicy Traugutta. Stacja obsługiwana jest przez WIOŚ Olsztyn, prowadzone są na niej pomiary pyłu 

PM 10 metodą niskoobjętościową z separacją frakcji oraz oznaczanie metali ciężkich i benzo(a)piranu 

w pyle PM 10. 

 

Dla wszystkich substancji podlegających ocenie, strefy zaliczono do jednej z poniższych klas: 

 klasa A - jeżeli stężenia zanieczyszczenia na jej terenie nie przekraczały odpowiednio 

poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych, poziomów celów długoterminowych, 

 klasa B - jeżeli stężenia zanieczyszczenia na jej terenie przekraczały poziomy dopuszczalne, 

lecz nie przekraczały poziomu dopuszczalnego powiększonego o margines tolerancji, 

 klasa C - jeżeli stężenia zanieczyszczenia na jej terenie przekraczały poziomy dopuszczalne 

lub docelowe powiększone o margines tolerancji, w przypadku gdy ten margines jest 

określony, 

 klasa D1 - jeżeli stężenia ozonu w powietrzu na jej terenie nie przekraczały poziomu celu 

długoterminowego, 

 klasa D2 - jeżeli stężenia ozonu na jej terenie przekraczały poziom celu długoterminowego. 

Wyniki klasyfikacji stref w województwie warmińsko – mazurskim przedstawiono 

uwzględniając kryteria: 

 ze względu na ochronę zdrowia ludzi, dla substancji: benzen, dwutlenek siarki, dwutlenek 

azotu, ozon, tlenek węgla, pył PM10, pył PM2.5 oraz kadm, nikiel, ołów, arsen i 

benzo(a)piren w pyle zawieszonym PM10. 

 ze względu na ochronę roślin dla substancji: dwutlenek siarki, tlenki azotu, ozon.  

Gmina Nidzica pod kątem oceny jakości powietrza dla obydwu kryteriów została zaliczona do 

strefy warmińsko – mazurskiej. Wynikowe klasy dla gminy Nidzica dla poszczególnych 

zanieczyszczeń z uwzględnieniem kryteriów dla ochrony zdrowia i ochrony roślin przedstawiono w 

tabeli. 

 

Nazwa substancji 

Symbol klasy wynikowej w 2012 r. 

dla poszczególnych zanieczyszczeń 

dla obszaru gminy wg kryteriów 

określonych w celu ochrony zdrowia 

Symbol klasy wynikowej w 2012 r. 

dla poszczególnych zanieczyszczeń 

dla obszaru gminy wg kryteriów 

określonych w celu ochrony roślin 

Pył zawieszony PM10 C - 

Pył zawieszony PM2,5 A - 

Dwutlenek siarki A A 

Dwutlenek azotu A - 

Tlenki azotu - A 

Tlenek węgla A - 

Benzen A - 

Ozon A, D2 A, D2 

Ołów A - 

Kadm A - 

Nikiel A - 

Arsen A - 

Benzo(a)piren C - 

Źródło: WIOŚ Olsztyn 
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W wyniku klasyfikacji dokonanej z uwzględnieniem kryterium ochrony zdrowia i kryterium 

ochrony roślin, strefa warmińsko – mazurska, do której należy Nidzica, została zakwalifikowana do 

opracowania programu ochrony powietrza POP w celu redukcji stężeń pyłu PM 10 i benzo(a)piranu  

w pyle PM 10. Główną przyczyną wystąpienia przekroczeń pyłu zawieszonego PM10  

i benzo(a)pirenu w okresie zimowym jest emisja z indywidualnego ogrzewania budynków a w okresie 

letnim bliskość drogi z intensywnym ruchem pojazdów. Priorytetem zatem powinno stać się 

ograniczenie niskiej emisji ze źródeł komunalnych oraz emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych 

pochodzących ze spalania paliw w silnikach samochodowych.  

 

Gospodarka odpadami 

Jak wynika z informacji przekazanych z Urzędu Gminy Nidzica ilość odpadów pozyskiwanych 

z selektywnej zbiórki z terenu gminy Nidzica w 2012 roku wynosiła 202,30 Mg/rok, w tym papier  

i tektura – 2,75 Mg/rok, szkło – 12,05 Mg/rok, tworzywa sztuczne – 17,20 Mg/rok, odpady ulegające 

biodegradacji – 170,30 Mg/rok.    

 

Przed wprowadzeniem nowego systemu, zmieszane odpady komunalne były odbierane od 

mieszkańców Nidzicy przez dwie firmy: Przedsiębiorstwo Usługowe Gospodarki komunalnej  

w Nidzicy, która prowadziła również selektywną zbiórkę surowców wtórnych oraz Przedsiębiorstwo 

Maria Dobies Usługi Komunalne. Na terenie gminy Nidzica znajduje się również kilka instalacji 

zagospodarowywania odpadów, są to: 

 Składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne zlokalizowane w miejscowości 

Kanigowo, 

 Składowisko odpadów przemysłowych w Olszewie, 

 Stacja demontażu pojazdów należąca do Gospodarstwa Pomocniczego należąca do 

Gospodarstwa Pomocniczego Centrum Kształcenia Praktycznego w Nidzicy. 

 

Zgodnie z założeniami ustawy „czystościowej”, nowy system gospodarowania odpadami 

komunalnymi Nidzicy zaczął funkcjonować od 1 lipca 2013 r. Warto nadmienić, że gmina należy do 

Ekologicznego Związku Gmin „Działdowszczyzna”, który przyjął organizację i prowadzenie 

systemu. Jak poinformował on w swoim komunikacie, na podstawie przeprowadzonego przetargu, 

odpady komunalne odbierane są od mieszkańców Nidzicy, przez Remondis Olsztyn  

Spółka z o.o. S. K. A. Olsztyn.   

 

Hałas 

Hałas komunikacyjny jest najpowszechniejszym i najbardziej uciążliwym źródłem hałasu. 

Decyduje przede wszystkim o parametrach klimatu akustycznego na terenach zurbanizowanych. 

Koncentruje się wzdłuż szlaków komunikacyjnych, zatem ma charakter liniowy. Na poziom tego 

hałasu wpływ ma przede wszystkim natężenie ruchu, złożoność układu drogowego, a także stan 

nawierzchni dróg. Na podstawie danych uzyskanych z Urzędu Miasta długość dróg na terenie gminy 

Nidzica wynosi odpowiednio: 

 Powiatowe - 151,501 km w tym ulice 6,728 km, 

 Wojewódzkie - 38,741 km, woj. nr 538 - 3,927 km w tym ulice 3,153 km, nr 545 -  

25,477 km, nr 604 - 9,337 km w tym ulice 1,817 km, 

 Gminne - 66,578 km w tym ulice 28,03 km, 

 Krajowe - 22,666 km. 

 

 

Największym emitorem liniowym na terenie gminy jest bez wątpienia droga krajowa nr 7, 

będąca również drogą międzynarodową E 77 w układzie dróg europejskich. Jest to główny ciąg 

komunikacyjny łączący ze sobą Gdańsk i Warszawę, w związku z czym natężenie drogi jest bardzo 

duże. Według Generalnego Pomiaru Ruchu (GPR) opracowanego w 2010 r. przez Generalną 

Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA), średnio w ciągu doby przez odcinek Pawłowo –

Nidzica przejeżdża 13 411 pojazdów, a przez odcinek Nidzica – Mława 13 752 pojazdy. 
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Bardzo duże natężenie ruchu występuje również na drodze wojewódzkiej nr 545 Działdowo – 

Nidzica – Szczytno, szczególnie w okolicach śródmiejskich. Oszacowano, że na ul. Traugutta 

przejeżdża średnio 10 156 pojazdów w ciągu doby, podobnie jak na ul. 1 Maja, po której porusza się 

9 408 maszyn. Pozostałe drogi wojewódzki to natężenie od kilkuset do ok. 3,2 tys. pojazdów. 

 

Pola elektromagnetyczne 

Przez teren gminy Nidzica nie przebiegają, ani nie są planowane linie elektroenergetyczne 

najwyższych napięć o napięciu znamionowym 220 kV i 400 kV, natomiast najbliższa stacja 

elektroenergetyczna o górnym napięciu 400 kV znajduje się w Olsztynie. Do energetycznych źródeł 

emisji na terenie gminy można z pewnością zaliczyć elektroenergetyczne linie napowietrzne niższych 

napięć, stacje rozdzielcze i transformatorowe oraz różnego rodzaju stacje radiowo – nadawcze.  

 Linie elektroenergetyczne 110 kV i 220 kV nie stanowią dużego zagrożenia 

promieniowaniem, jednak wartości dopuszczalne poziomów pól elektromagnetycznych  

w bezpośrednim sąsiedztwie mogą być przekroczone.  Aspekt ten powinien zostać uwzględniony przy 

planowaniu inwestycji związanych z zabudową mieszkaniową.  

 Operatorem systemu dystrybucyjnego energii elektrycznej Nidzicy jest Energea -  

Operator S.A. należąca do grupy Energia, która aktualnie realizuje 5 inwestycji związanych z budową  

i modernizacją sieci przesyłowych na terenie gminy Nidzica. Są to: 

 budowa linii niskiego napięcia w miejscowości Napiwoda, 

 budowa linii niskiego napięcia w miejscowości Piątki, 

 budowa i modernizacja linii kablowych SN na ul. Rataja (Nidzica), 

 budowa i modernizacja linii kablowych SN na ul. Rataja / Kościuszki (Nidzica), 

 modernizacja stacji transformatorowych w Nidzicy. 

 

Głównymi operatorami telefonii stacjonarnej na obszarze gminy Nidzica są: Telekomunikacja 

Polska S.A. oraz Netia. Ponadto na terenie gminy Nidzica usługi telekomunikacyjne świadczą 

operatorzy telefonii komórkowych, których szybki rozwój spowodował wzrost źródeł emisji PEM  

w postaci stacji bazowych.  

Miasto Nidzica, wg określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska kategorii, zalicza się 

do drugiej kategorii – pozostałe miasta (do 50 tys. mieszkańców). W pierwszym roku trwającego 

aktualnie cyklu, WIOŚ w Olsztynie przeprowadził pomiar w trzech punktach zlokalizowanych na 

terenie miasta Nidzica, które były również kontrolowane w poprzednim cyklu (2008 r.).  

Na podstawie przeprowadzonych pomiarów wywnioskowano, iż w żadnym badanym punkcie 

nie została przekroczona dopuszczalna wartość, określona w/w rozporządzeniu Ministra Środowiska  

z dnia 30 października 2003 roku, w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych  

w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów, która wynosi 7 V/m.   

 

5. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na 

podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

 

Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu związane są z zasobami przyrodniczymi, zanieczyszczeniem powietrza, hałasem, 

zagrożeniem wód powierzchniowych i podziemnych oraz gospodarką odpadami.  

Zagrożeniem dla przyrody Gminy Nidzica jest z pewnością ruch turystyczny, szczególnie 

związany z wypoczynkiem ludzi. Skutkami pojawiającymi się w związku z penetracją turystyczną 

terenu jest niszczenie roślinności w wyniku palenia ognisk i biwakowania, a także zaśmiecanie terenu.  

 

Na przyrodę Gminy Nidzica oddziaływać będą głównie przedsięwzięcia inwestycyjne  

i budowlane określone w POŚ. Oddziaływanie to występować będzie przede wszystkim na etapie 

realizacji inwestycji. Szczegółowy opis inwestycji, ich oddziaływania oraz koniecznych działań 

zapobiegawczych, ograniczających oraz kompensacyjnych przedstawiono w punkcie 7 i 8 niniejszego 

opracowania.  
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Na terenie Gminy mogą wystąpić również zagrożenia dla innych komponentów środowiska 

naturalnego. Poniżej przedstawiono zagrożenia dla lasów, gleb, wód, powietrza, hałasu oraz 

gospodarki odpadami. 

Dla powierzchni lasów główne zagrożenia związane są z pożarami. Pewne zagrożenie mogą 

powodować także szkodniki. W związku z realizacją inwestycji zagrożeniem może być 

zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi w wyniku awarii wykorzystywanego sprzętu  

i środków transportu, zanieczyszczenie powstającymi odpadami lub niewłaściwie przechowywanymi 

materiałami. 

Zanieczyszczenia gleb na terenie Gminy Nidzica mogą być związane z obecnością dzikich 

wysypisk, nieszczelnych zbiorników bezodpływowych oraz możliwością odprowadzania ścieków 

bezpośrednio do środowiska. Ponadto na terenach rolniczych mogą występować zanieczyszczenia 

chemicznymi środkami do produkcji rolnej w wyniku ich niewłaściwego stosowania. W związku  

z realizacją inwestycji zagrożeniem może być zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi  

w wyniku awarii wykorzystywanego sprzętu i środków transportu. Problemem mogą być także 

niewłaściwie prowadzone roboty ziemne oraz powstające odpady, ponieważ niewłaściwe 

gospodarowanie odpadami może powodować zanieczyszczenia.  

Głównym zagrożeniem dla wód zarówno powierzchniowych jak i podziemnych na terenie 

Gminy jest niepełny system kanalizacji sanitarnej oraz nieszczelność zbiorników bezodpływowych, co 

może wywołać niekontrolowane odprowadzanie nieczyszczonych ścieków komunalnych bezpośrednio 

do wód i do gruntu. Źródłem zanieczyszczeń wód jest również spływ wód opadowych z terenów 

rolniczych (zawierających zwiększone ilości związków azotu wskutek nieracjonalnego stosowania 

gnojowicy i nawozów azotowych) oraz dróg.  

Podstawowym źródłem zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Nidzica jest komunikacja 

samochodowa oraz niska emisja. W wyniku spalania paliw w silnikach samochodowych do atmosfery 

przedostają się zanieczyszczenia gazowe: tlenki azotu, tlenek węgla, dwutlenek węgla  

i węglowodory (szczególnie benzen) oraz pyły zawierające m. in. związki ołowiu, kadmu, niklu  

i miedzi. W okresie zimowym, zanieczyszczenia komunikacyjne mogą powodować powstawanie 

smogu, a w okresie letnim tzw. smogu fotochemicznego. Zanieczyszczenia emitowane przez pojazdy 

w wyniku reakcji fotochemicznej przyczyniają się do tworzenia ozonu przyziemnego. Największa 

emisja tych zanieczyszczeń zlokalizowana jest w rejonach dróg o dużym natężeniu ruchu. Niska 

emisja pochodzi z lokalnych kotłowni węglowych, w których paliwem jest głównie węgiel często 

gorszego gatunku. Lokalne systemy grzewcze i piece domowe praktycznie nie posiadają urządzeń 

ochrony powietrza. Wielkość emisji z tych źródeł jest trudna do oszacowania i wykazuje zmienność 

sezonową (związaną z okresem grzewczym). Spala się w nich także różnego rodzaju materiały 

odpadowe, w tym odpady komunalne, które mogą być źródłem emisji dioksyn, ponieważ proces 

spalania jest niepełny i zachodzi w niższych temperaturach. W związku z realizacją inwestycji 

zagrożeniem może być zwiększona emisja zanieczyszczeń powietrza pochodząca z maszyn i środków 

transportu wykorzystywanych w trakcie prac.  

Największym emitorem liniowym na terenie gminy Nidzica jest bez wątpienia droga krajowa  

nr 7, będąca również drogą międzynarodową E 77 w układzie dróg europejskich. Jest to główny ciąg 

komunikacyjny łączący ze sobą Gdańsk i Warszawę, w związku z czym natężenie drogi jest bardzo 

duże. Według Generalnego Pomiaru Ruchu (GPR) opracowanego w 2010 r. przez Generalną 

Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA), średnio w ciągu doby przez odcinek Pawłowo –

Nidzica przejeżdża 13 411 pojazdów, a przez odcinek Nidzica – Mława 13 752 pojazdy. 

Bardzo duże natężenie ruchu występuje również na drodze wojewódzkiej nr 545 Działdowo – 

Nidzica – Szczytno, szczególnie w okolicach śródmiejskich. Oszacowano, że na ul. Traugutta 

przejeżdża średnio 10 156 pojazdów w ciągu doby, podobnie jak na ul. 1 Maja po której porusza się 

9 408 maszyn. Pozostałe drogi wojewódzki to natężenie od kilkuset do ok. 3,2 tys. pojazdów. 

W związku z realizacją inwestycji zagrożeniem może być zwiększona emisja hałasu 

pochodząca z maszyn i środków transportu wykorzystywanych w trakcie prac.  

Podstawową metodą unieszkodliwiania odpadów komunalnych w Gminie Nidzica podobnie 

jak i w całym kraju, jest składowanie. Odpady zmieszane zebrane z terenu Gminy trafiają na 

składowisko odpadów. Problemy gospodarki odpadami komunalnymi związane są z niezbyt 
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szczelnym systemem zbierania tych odpadów. W związku z realizacją inwestycji zagrożeniem może 

być niewłaściwe gospodarowanie wytwarzanymi odpadami.  

 

6. Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym  

i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich  

te cele i inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu 
 

 Projekt dokumentu POŚ jest zgodny z dokumentami strategicznymi na szczeblu europejskim  

i krajowym. Założenia tych dokumentów przedstawiono poniżej. 

 

Polityka Unii Europejskiej  

 Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu Unii 

Europejskiej jest VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego. Szósty 

program działań skupia się na czterech obszarach priorytetowych: zmianach klimatu, różnorodności 

biologicznej, środowisku i zdrowiu oraz zrównoważonej gospodarce zasobami i odpadami. 

 

Najpoważniejsze konsekwencje dla ochrony środowiska, ale i dla funkcjonowania podmiotów 

gospodarczych, samorządów, administracji mają dyrektywy odnoszące się do:  

 standardów imisji SO2, NOX, pyłów zawieszonych i dopuszczalnych emisji tych substancji 

przez instalacje przemysłowe, energetyczne (w tym spalarnie odpadów) oraz transport,  

 zanieczyszczeń emitowanych przez silniki (samochodów, pociągów, samolotów),  

 jakości wody pitnej,  

 redukcji zanieczyszczeń wód powierzchniowych przez nawozy i pestycydy,  

 ochrony zasobów wodnych i ekosystemów od wody zależnych,  

 oczyszczania i odprowadzania ścieków,  

 instalacji do przerobu lub utylizacji odpadów,  

 gospodarowania odpadami przemysłowymi,  

 użytkowania i składania odpadów niebezpiecznych i toksycznych,  

 opakowań i gospodarki odpadami opakowaniowymi,  

 ograniczania różnych rodzajów hałasu,  

 zintegrowanego zapobiegania i kontroli zanieczyszczeń oraz zarządzania ryzykiem 

ekologicznym,  

 ochrony przyrody, w tym powstrzymania utraty różnorodności biologicznej, m. in. utworzenia 

europejskiej sieci obszarów Natura 2000.  

 

Aby uzyskać istotny postęp, wymagany przez prawo Unii Europejskiej konieczne będzie 

wdrożenie i stosowanie wytycznych ujętych w prawodawstwie unijnym dla zreformowania polskiego 

systemu ochrony środowiska. Cele i zadania dotyczące ochrony środowiska, wskazujące z reguły na 

konieczność zmniejszenia presji na środowisko, zawarte są w szeregu krajowych i regionalnych 

dokumentów strategicznych, obejmujących szeroko rozumiane kwestie planowania gospodarczego, 

przestrzennego i społecznego. 

Analizując cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym, należy stwierdzić, że najistotniejsze z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu cele ujęte zostały w Polityce ekologicznej państwa w latach 2009 - 2012 z perspektywą do 

roku 2016. Szczegółowy opis dokumentu przedstawiono w rozdz. 1 niniejszego opracowania. 
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7. Przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 

wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe  

i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

oraz integralność tego obszaru, a także na środowisko  

 

7.1 Identyfikacja i ocena potencjalnych oddziaływań na środowisko zadań ujętych w projekcie 

POŚ 

 

W „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na 

lata 2017-2020” ujęte zostały zadania inwestycyjne i pozainwestycyjne, zarówno zadania własne 

Gminy - finansowane z budżetu oraz zadania koordynowane - finansowane ze źródeł zewnętrznych. 

Identyfikację i ocenę poszczególnych zadań dokonano w tzw. macierzach skutków środowiskowych, 

które są syntetycznym zestawieniem pozytywnych, negatywnych, bezpośrednich, pośrednich, 

wtórnych, skumulowanych, krótkoterminowych, średnioterminowych i długoterminowych, stałych  

i chwilowych oddziaływań na poszczególne elementy środowiska takie jak: różnorodność biologiczną, 

zwierzęta, rośliny, wody, powietrze i klimat, powierzchnię ziemi, krajobraz, zasoby naturalne. 

Oceniono także wpływ na zdrowie ludzi oraz dobra materialne.  

 

W tabeli poniżej oceniono zadania wynikające bezpośrednio z harmonogramu zadań 

wyznaczonych  

w POŚ. Zidentyfikowane oddziaływania na środowisko w odniesieniu do poszczególnych aspektów 

środowiskowych przedstawiono stosując następujące oznaczenia:  

 

Rodzaje oddziaływań – definicje:  

Bezpośrednie (B) - bez interwału czasowego, bez przekształcenia substancji, bez procesów pośrednich 
np. wycinka drzew – na krajobraz, budowa drogi – zniszczenie powierzchni gruntów  

Pośrednie (P) - z interwałem czasowym, z przekształceniem substancji, z procesami pośrednimi  

np. wycinka drzew – na zwierzęta, budowa drogi – na wodę, rośliny.  

 

Charakter prawdopodobnych oddziaływań - oznaczenia: 

Prawdopodobne umiarkowane negatywne oddziaływanie 

 0  Prawdopodobny brak oddziaływania 

Prawdopodobne pozytywne oddziaływanie 

Prawdopodobne oddziaływanie o charakterze zarówno pozytywnym jak i negatywnym 
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Tabela. Ocena zadań uwzględnionych do realizacji w projekcie POŚ 
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 Przebudowa ulic: Miłej, Spokojnej i Pięknej – 

Poprawa warunków komunikacyjnych 

mieszkańców  

0 B P P B P B P 0 0 

Przebudowa skrzyżowania ulic Młynarskiej i 

XXX-lecia wraz z budową dróg i infrastruktury 

technicznej w obrębie Pl. Ks. Sudzińskiego w 

Nidzicy – Etap II – Poprawa estetyki 

przestrzennej miasta Nidzica 

0 B P P B P B P 0 0 

Realizacja programu funkcjonalno-użytkowego 

przebudowy oświetlenia drogowego – Etap III – 

Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców i 

użytkowników dróg na terenie gminy Nidzica 

0 B P P B P B P 0 0 

Wykonanie zatok parkingowych dla 3 

samochodów ciężarowych w ciągu ul. Powiat. nr 

3728N, ul. Sienkiewicza w Nidzicy 

0 B P P B P B P 0 0 
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Przebudowa kanalizacji deszczowej wraz z 

zainstalowaniem urządzeń podczyszczających i 

umocnienie wylotów deszczowych w ciągu ul. 

Kościuszki w Nidzicy 

 

0 

 

B 
P P B 0 B B 0 0 

Budowa i przebudowa sieci kanalizacji 

sanitarnej, sieci wodociągowej zlokalizowanej w 

obrębach geodezyjnych nr: 2,3,4 i 5 w Nidzicy w 

ciągu ulic Romualda Traugutta 

0 B P P B 0 B P 0 0 

Budowa i przebudowa SUW w Nidzicy ul. 

Wyborska, oczyszczalni ścieków w Tatarach k. 

Nidzicy i sieci wodociągowej od SUW w 

Nidzicy ul. Wyborska do miejscowości Nibork 

Drugi  

0 B P P B 0 B P P 0 
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Tworzenie nowych ścieżek P P P P P 0 0 P P 0 

Realizacja programu „Strategia ochrony 

cietrzewia w Nadleśnictwie Jedwabno na lata 

2012-2015 

B B B B B P B B B 0 

Koszenie łąk i szuwarów oraz odkrzaczanie w 

strefach ochrony cietrzewia w ramach programu 

„Strategia ochrony cietrzewia w Nadleśnictwo 

Jedwabno na lata 2012-2015” 

B B B B B P B B B 0 

Zalesienia gruntów, w tym gruntów 

wyłączonych z użytkowania oraz słabych 

bonitacyjnie użytków rolnych 

B B B B B P B B B 0 

Przebudowa drzewostanów tam, gdzie założono 

je niezgodnie z wymogami siedliskowymi 
B B B B B P B B B 0 

Rozwój ekoturystyki P B P P P P P P P P 

Utrzymanie ścieżek dydaktycznych - utrzymanie 

infrastruktury  
P B P P P P P P P P 

Edukacja ekologiczna prowadzona na terenie 

Gminy Nidzica o tematyce ochrony lasów i 

przyrody 

P B P P P P P P P P 

Szkolenie prywatnych właścicieli lasów na temat 

prawidłowych zasad gospodarki leśnej 
P B P P P P P P P P 

Remont ratusza – Etap IV – Poprawa 

atrakcyjności mieszkaniowej, turystycznej i 

inwestycyjnej miasta Nidzica 

0 B P P B 0 B B 0 P 

O
ch

ro
n

a
 

g
le

b
 

Likwidacja dzikich wysypisk  

 

 

 

P 

 

B  

 

 B  

 

B  

 

P  

 

P  

  

B 

 

P  

 

B 

 

0 
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 Bieżące informowanie społeczeństwa o stanie 

klimatu akustycznego 
0 B 0 0 0 0 0 0 0 0 

Podejmowanie działań ograniczających hałas ze 

źródeł przemysłowych 0 P P 0 0 0 0 0 0 0 

O
ch

ro
n

a
 

za
so

b
ó

w
 

k
o

p
a
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n

 Bieżąca rekultywacja terenów 

poeksploatacyjnych  

P B B B B P B P B 0 

E
d
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a
cj

a
 e

k
o
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ic
zn

a
 

Doskonalenie systemu udostępniania 

społeczeństwu informacji o środowisku i jego 

ochronie przez organy administracji rządowej i 

samorządowej wszystkich szczebli, a także inne 

podmioty powołane do wykonywania zadań 

publicznych dotyczących środowiska i jego 

ochrony 

P B P P P P P P P P 

Utworzenie ogólnodostępnej, regionalnej bazy 

danych o przyrodzie i środowisku województwa 

warmińsko – mazurskiego 

P B P P P P P P P P 

Wspieranie rozwoju szkolnej edukacji w zakresie 

ochrony przyrody i środowiska  

 

P B P P P P P P P P 

Zapewnienie udziału pozarządowych organizacji 

ekologicznych w gremiach podejmujących 

decyzje dotyczące ochrony środowiska 

P B P P P P P P P P 

Rozwój współpracy z mediami w zakresie 

upowszechniania informacji o środowisku i jego 

ochronie 

P B P P P P P P P P 
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Funkcjonowanie oczyszczalni ścieków w Tatarach k. Nidzicy nie powoduje znaczącego 

negatywnego oddziaływania na środowisko, co zostało przedstawione w tabeli powyżej.  

Oddziaływanie inwestycji polegającej na budowie i przebudowie SUW w Nidzicy  

ul. Wyborska, oczyszczalni ścieków w Tatarach k. Nidzicy i sieci wodociągowej od SUW w Nidzicy 

ul. Wyborska do miejscowości Nibork Drugi zarówno w fazie jej realizacji jak i eksploatacji 

omówione zostało bardzo szczegółowo w trakcie procedury administracyjnej polegającej na 

uzyskaniu decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia (rozdział 

3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko -  

Dz. U. z 2008 r. Nr 199, poz. 1227). Uzyskanie tej decyzji konieczne było jeszcze przed 

rozpoczęciem realizacji inwestycji tj. przed uzyskaniem pozwolenia na budowę. 

Lata realizacji tej inwestycji obejmują 2011-2013 r., co wskazuje, iż w bieżącym roku 

kalendarzowym nastąpi jej zakończenie. 

 

7.2. Przewidywane oddziaływanie na istniejące formy ochrony przyrody w tym obszar Natura 

2000 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 r. Nr 151, 

poz.1220 - tekst jednolity) formami ochrony przyrody są: 

– parki narodowe, 

– rezerwaty przyrody, 

– parki krajobrazowe, 

– obszary chronionego krajobrazu, 

– obszary Natura 2000, 

– pomniki przyrody, 

– stanowiska dokumentacyjne, 

– użytki ekologiczne, 

– zespoły przyrodniczo - krajobrazowe, 

– ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. 

 

Istniejące walory przyrodniczo-krajobrazowe na terenie Gminy Nidzica omówiono w punkcie 4. 

Nie przewiduje się żadnego bezpośredniego lub pośredniego znaczącego negatywnego wpływu na cel 

i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 (w tym – na integralność i spójność sieci Natura 2000). 

Zadania przewidziane do realizacji obejmują także działania inwestycyjne: np. prowadzenie bieżących 

remontów dróg, remont sieci wodociągowych. Przedsięwzięcia te mają charakter proekologiczny, nie 

mniej jednak lokalnie mogą powodować oddziaływania środowiskowe. 

Na etapie budowy będą to m.in.: 

 naruszenia powierzchni ziemi, 

 zakłócenia ruchu drogowego (zwiększona emisja spalin i hałasu z ruchu 

samochodowego, pylenie z dróg), 

 wytwarzanie odpadów budowlanych oraz powstawanie nieużytecznych w danym 

miejscu mas ziemnych, 

 emisja spalin i hałasu z maszyn budowlanych. 

 

8. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 

2000 oraz integralność tego obszaru 

 

Powyżej w rozdz. 7 przedstawione zostały działania, które mogą wywołać skutki negatywne 

dla środowiska. Realizacja niektórych przedsięwzięć wymagać będzie wykonania szczegółowego 

raportu o oddziaływaniu na środowisko oraz przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej. W trakcie 

realizacji działań Programu Ochrony Środowiska należy podjąć przede wszystkim środki 

zapobiegające oraz ograniczające prawdopodobnie negatywne oddziaływanie na środowisko tj.:  
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 zapewnienie wysokiego poziomu przebiegu procedur oceny oddziaływania na środowisko dla 

poszczególnych przedsięwzięć z realizacji POŚ, 

 miarodajny monitoring stanu środowiska, analiza wyników monitoringu oraz podejmowanie 

działań adekwatnych do otrzymanych wyników, 

 zapewnienie zgodności wydawanych decyzji administracyjnych z POŚ oraz zasadami ochrony 

środowiska,  

 egzekucja zapisów określonych w decyzjach administracyjnych, regulaminach utrzymania 

czystości i porządku w gminach oraz w przepisach prawnych, 

 konsolidacja informacji o stanie i ochronie środowiska (obecnie są one w posiadaniu różnych 

podmiotów – Urząd Wojewódzki, WIOŚ, Urząd Marszałkowski, Urząd Miasta, Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny i inne), 

 wzmocnienie (finansowe, merytoryczne, sprzętowe, kadrowe) funkcji kontrolnej służb ochrony 

środowiska, 

 cykl działań edukacyjnych dla społeczeństwa. 

 

Inwestycje, które można uznać za wymagające lub mogące wymagać raportu o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko kwalifikuje się na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko  

(Dz. U. z 2010 r. Nr 213, poz. 1397 wraz z późn. zm.) 

Należy zaznaczyć, że jest to jedynie wstępna, bardzo ogólna kwalifikacja przedsięwzięć do 

procedury oceny oddziaływania na środowisko, natomiast szczegółowe kwalifikowanie należy 

prowadzić na etapie projektowania i realizacji przedsięwzięć. 

Potencjalne negatywne oddziaływanie ww. inwestycji na środowisko można ograniczyć do 

racjonalnego poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór lokalizacji oraz odpowiedni dobór 

rozwiązań technicznych, technologicznych i organizacyjnych, ponieważ wielkość wywoływanych 

przez nie oddziaływań środowiskowych zależeć będzie w znacznym stopniu od lokalnych 

uwarunkowań i zastosowanych rozwiązań ograniczających negatywny wpływ na środowisko. Ponadto 

prawidłowy projekt, uwzględniający potrzeby ochrony środowiska zarówno na etapie budowy jak  

i w fazie eksploatacji inwestycji, także pozwoli istotnie ograniczyć te oddziaływania. Do ogólnych 

działań ograniczających potencjalnie negatywne oddziaływanie należą:  

 prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu budowy, w tym zwłaszcza w miejscach 

styku z ekosystemami szczególnie wrażliwymi na zmiany warunków siedliskowych, 

 selektywne gromadzenie powstających odpadów oraz przekazywanie ich uprawnionym firmom 

do unieszkodliwienia lub odzysku, 

 stosowanie odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych, 

 maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

 prowadzenie konsultacji ze społecznością lokalną w celu uniknięcia konfliktów społecznych. 

 

9. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie POŚ  

 

Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć w ramach POŚ ma pozytywny wpływ  

na środowisko i proponowanie rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia. Rozwiązania 

alternatywne dla przedsięwzięć poprawiających walory środowiskowe nie mają uzasadnienia zarówno 

z formalnego jak i ekologicznego punktu widzenia. Ponadto prognoza ta ma charakter strategiczny  

i w związku z tym brak jest możliwości precyzyjnego określenia rozwiązań alternatywnych dla 

poszczególnych działań. 

Skutki środowiskowe podejmowanych działań zależą od lokalnej chłonności środowiska lub też 

od występowania w rejonie realizacji przedsięwzięcia tzw. obszarów wrażliwych, dlatego przy 

budowie tj. na etapie projektowania nowych inwestycji takich jak: obwodnice, drogi itp. należy 

rozważyć kilka wariantów tak, aby możliwy był wybór takiego, który w najmniejszym stopniu będzie 

negatywnie oddziaływać na środowisko. Warianty alternatywne mogą być rozpatrywane pod 

względem: lokalizacji, konstrukcji i technologii, organizacji czy też nie podjęcia realizacji 

przedsięwzięcia.  
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10. Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania 

 

Przyjmuje się, że metody analizy skutków realizacji postanowień projektowanego dokumentu 

oraz częstotliwości jej przeprowadzania będą odpowiadały postanowieniom art. 18, ust.2 ustawy 

Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.).  

Na podstawie tego artykułu organ wykonawczy Gminy zobowiązany jest do sporządzania, co 2 lata 

raportów z wykonania Programu ochrony środowiska i przedstawienia go Radzie Miejskiej. Analiza  

ta powinna zawierać ocenę: 

– stopnia wykonania określonych zadań, 

– stopnia realizacji przyjętych celów, 

– rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i zadaniami, a ich wykonaniem oraz analizę  

tych rozbieżności. 

Dla prawidłowej oceny realizacji Programu należy opierać się na wskaźnikach stanu środowiska 

i zmian presji na środowisko a także na wskaźnikach reakcji działań zapobiegawczych, takich jak: 

– jakość wód powierzchniowych i podziemnych, 

– jakość powietrza atmosferycznego, 

– powierzchnia terenów leśnych i objętych ochroną prawna, 

– pomiary promieniowania elektromagnetycznego, 

– emisja zanieczyszczeń pyłowych, 

– emisja zanieczyszczeń gazowych, 

– ilość mieszkańców korzystająca z sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków, 

– liczba punktów kontrolnych z przekroczeniami norm hałasu, 

– wydatki poniesione na ochronę środowiska. 

Wykaz wskaźników przedstawiono w tabeli poniżej.  

 

Tabela 4. Wskaźniki monitorowania Programu 

Lp. Wskaźnik Wymiar wskaźnika 
Stan wyjściowy  

za 2011 r./2012 r. 

WSKAŹNIKI STANU ŚRODOWISKA 

1. Jakość wód 

powierzchniowych  

Klasy jakości wód Brak punktów 

pomiarowych 

2. Jakość wód podziemnych Klasy jakości wód Brak punktów 

pomiarowych 

3. Jakość powietrza Pył zawieszony PM10 C 

Pył zawieszony PM 2,5 A 

Dwutlenek siarki A 

Dwutlenek azotu A 

Tlenki azotu - 

Tlenek węgla A 

Benzen A 

Ozon A, D2 

Ołów A 

Kadm A 

Nikiel A 

Arsen A 

Benzo(a)piren C 

4. Powierzchnie chronione Powierzchni terenów leśnych [ha] 19 167,5 

 Obszary Natura 2000 ogółem [ha] 

 

119 865,9 

Rezerwaty [szt] 4 

Pomniki przyrody [szt] 

 

15 

Obszary chronionego krajobrazu [ha] - 139 836,2 
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Lp. Wskaźnik Wymiar wskaźnika 
Stan wyjściowy  

za 2011 r./2012 r. 

WSKAŹNIKI PRESJI NA ŚRODOWISKO 

1. Wody Zużycie wody na potrzeby ludności [dam
3
/rok] 612,2 

Stopień zwodociągowania gminy [%] 88,9 

Długość sieci wodociągowej rozdzielczej [km] 111 

Liczba osób korzystających z sieci wodociągowej 

[szt] 

19263 

Długość sieci kanalizacyjnej [km] 79,1 

Liczba osób korzystająca z sieci kanalizacyjnej [szt] 15719 

2. Uwarunkowania 

społeczne i ekonomiczne 

Liczba mieszkańców gminy Nidzica [szt.] 21 608 

 

 

11. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

 

Gmina Nidzica nie jest położona w obszarze przygranicznym a realizacja projektowanych 

przedsięwzięć w POŚ nie tworzy żadnych konsekwencji dla ewentualnych skutków środowiskowych, 

których charakter mógłby posiadać znaczenie transgraniczne. Skala przedsięwzięć zaproponowanych 

do realizacji w ramach POŚ dla Gminy Nidzica ma charakter lokalny i ewentualne negatywne 

oddziaływanie projektowanych przedsięwzięć będzie miało zasięg lokalny. Na etapie sporządzania 

prognozy stwierdzono, że realizacja działań określonych w projekcie Programu nie wskazuje na 

możliwość negatywnego transgranicznego oddziaływania na środowisko, mogącego objąć terytorium 

innych państw. 

 

Streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko do projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 

Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 2017-2020 wykonana została zgodnie z art. 51 

ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2008 r. 

Nr 199, poz. 1227). Zakres prognozy został określony w oparciu o ww. ustawę oraz zgodnie z pismem 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie znak: WOOŚ.411.77.2013.MT. z dnia 

29.07.2013 r. 

 Celem prognozy jest identyfikacja potencjalnych oddziaływań skutków wykonania Programu 

Ochrony Środowiska dla Gminy Nidzica na lata 2013-2016 z perspektywą na lata 2017-2020 na 

środowisko i stwierdzenie czy realizacja proponowanych zadań sprzyjać będzie ochronie środowiska i 

zrównoważonemu rozwojowi. 

Analiza celów ustanowionych w POŚ wykazała, że są zgodne i realizują cele środowiskowe 

wyznaczone w dokumentach strategicznych województwa i kraju tj.: 

 Polityka Ekologiczna Państwa w latach 2009-2012 z perspektywą do roku 2016,  

 Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2011-2014, 

 Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Nidzickiego na lata 2010-2013, 

 Strategii rozwoju turystyki w województwie warmińsko-mazurskim, 

 Planu Rozwoju lokalnego Miasta i Gminy Nidzica 

 

Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu związane są z zasobami przyrodniczymi, zanieczyszczeniem powietrza, hałasem, 

zagrożeniem wód powierzchniowych i podziemnych oraz gospodarką odpadami.  

Na przyrodę Gminy Nidzica oddziaływać będą głównie przedsięwzięcia inwestycyjne i 

budowlane określone w POŚ. Oddziaływanie to występować będzie przede wszystkim na etapie 

realizacji inwestycji. Szczegółowy opis inwestycji, ich oddziaływania oraz koniecznych działań 

zapobiegawczych, ograniczających oraz kompensacyjnych przedstawiono w punkcie 7 i 8 niniejszego 

opracowania.  
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Na terenie Gminy mogą wystąpić również zagrożenia dla innych komponentów środowiska 

naturalnego. Poniżej przedstawiono zagrożenia dla lasów, gleb, wód, powietrza, hałasu oraz 

gospodarki odpadami. 

Dla powierzchni lasów główne zagrożenia związane są z pożarami. Pewne zagrożenie mogą 

powodować także szkodniki. W związku z realizacją inwestycji zagrożeniem może być 

zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi w wyniku awarii wykorzystywanego sprzętu  

i środków transportu, zanieczyszczenie powstającymi odpadami lub niewłaściwie przechowywanymi 

materiałami. 

Zanieczyszczenia gleb na terenie Gminy Nidzica mogą być związane z obecnością dzikich 

wysypisk, nieszczelnych zbiorników bezodpływowych oraz możliwością odprowadzania ścieków 

bezpośrednio do środowiska. Ponadto na terenach rolniczych mogą występować zanieczyszczenia 

chemicznymi środkami do produkcji rolnej w wyniku ich niewłaściwego stosowania. W związku z 

realizacją inwestycji zagrożeniem może być zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi w 

wyniku awarii wykorzystywanego sprzętu i środków transportu. Problemem mogą być także 

niewłaściwie prowadzone roboty ziemne oraz powstające odpady, ponieważ niewłaściwe 

gospodarowanie odpadami może powodować zanieczyszczenia.  

Głównym zagrożeniem dla wód zarówno powierzchniowych jak i podziemnych na terenie 

Gminy jest niepełny system kanalizacji sanitarnej oraz nieszczelność zbiorników bezodpływowych, co 

może wywołać niekontrolowane odprowadzanie nieczyszczonych ścieków komunalnych bezpośrednio 

do wód i do gruntu. Źródłem zanieczyszczeń wód jest również spływ wód opadowych z terenów 

rolniczych (zawierających zwiększone ilości związków azotu wskutek nieracjonalnego stosowania 

gnojowicy i nawozów azotowych) oraz dróg.  

Podstawowym źródłem zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Nidzica jest komunikacja 

samochodowa oraz niska emisja. W wyniku spalania paliw w silnikach samochodowych do atmosfery 

przedostają się zanieczyszczenia gazowe: tlenki azotu, tlenek węgla, dwutlenek węgla  

i węglowodory (szczególnie benzen) oraz pyły zawierające m. in. związki ołowiu, kadmu, niklu  

i miedzi. W okresie zimowym, zanieczyszczenia komunikacyjne mogą powodować powstawanie 

smogu, a w okresie letnim tzw. smogu fotochemicznego. Zanieczyszczenia emitowane przez pojazdy 

w wyniku reakcji fotochemicznej przyczyniają się do tworzenia ozonu przyziemnego. Największa 

emisja tych zanieczyszczeń zlokalizowana jest w rejonach dróg o dużym natężeniu ruchu. Niska 

emisja pochodzi z lokalnych kotłowni węglowych, w których paliwem jest głównie węgiel często 

gorszego gatunku. Lokalne systemy grzewcze i piece domowe praktycznie nie posiadają urządzeń 

ochrony powietrza. Wielkość emisji z tych źródeł jest trudna do oszacowania i wykazuje zmienność 

sezonową (związaną z okresem grzewczym). Spala się w nich także różnego rodzaju materiały 

odpadowe, w tym odpady komunalne, które mogą być źródłem emisji dioksyn, ponieważ proces 

spalania jest niepełny i zachodzi w niższych temperaturach. W związku z realizacją inwestycji 

zagrożeniem może być zwiększona emisja zanieczyszczeń powietrza pochodząca z maszyn i środków 

transportu wykorzystywanych w trakcie prac.  

W granicach Gminy ponadnormatywny hałas komunikacyjny koncentruje się przede 

wszystkim wzdłuż głównych dróg krajowych oraz wojewódzkich. W związku z realizacją inwestycji 

zagrożeniem może być zwiększona emisja hałasu pochodząca z maszyn i środków transportu 

wykorzystywanych w trakcie wykonywanych robót inwestycyjnych.  

Podstawową metodą unieszkodliwiania odpadów komunalnych w Gminie Nidzica podobnie 

jak i w całym kraju, jest składowanie. Odpady zmieszane zebrane z terenu Gminy trafiają na 

składowisko odpadów. Problemy gospodarki odpadami komunalnymi związane są z niezbyt 

szczelnym systemem zbierania tych odpadów. W związku z realizacją inwestycji zagrożeniem może 

być niewłaściwe gospodarowanie wytwarzanymi odpadami.  

Wskazane problemy środowiskowe na terenie Gminy znajdują rozwiązanie w ramach 

zaproponowanych w projekcie POŚ zadań. Natomiast w Prognozie przeanalizowano możliwy wpływ 

tych zadań na poszczególne elementy środowiska, dziedzictwo kulturowe oraz zdrowie ludzi. 

Realizacja POŚ nie pociągnie za sobą transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć w ramach POŚ ma pozytywny wpływ  

na środowisko i proponowanie rozwiązań alternatywnych nie ma uzasadnienia. Rozwiązania 

alternatywne dla przedsięwzięć poprawiających walory środowiskowe nie mają uzasadnienia zarówno 
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z formalnego jak i ekologicznego punktu widzenia. Ponadto prognoza ta ma charakter strategiczny  

i w związku z tym brak jest możliwości precyzyjnego określenia rozwiązań alternatywnych dla 

poszczególnych działań. 

W niniejszym dokumencie przedstawione zostały działania, które mogą wywołać skutki 

negatywne dla środowiska. Realizacja niektórych przedsięwzięć wymagać będzie wykonania 

szczegółowego raportu o oddziaływaniu na środowisko oraz przeprowadzenia kompensacji 

przyrodniczej. W trakcie realizacji działań Programu Ochrony Środowiska należy podjąć przede 

wszystkim środki zapobiegające oraz ograniczające prawdopodobnie negatywne oddziaływanie na 

środowisko tj.:  

 zapewnienie wysokiego poziomu przebiegu procedur oceny oddziaływania na środowisko dla 
poszczególnych przedsięwzięć z realizacji POŚ, 

 miarodajny monitoring stanu środowiska, analiza wyników monitoringu oraz podejmowanie 

działań adekwatnych do otrzymanych wyników, 

 zapewnienie zgodności wydawanych decyzji administracyjnych z POŚ oraz zasadami ochrony 

środowiska,  

 egzekucja zapisów określonych w decyzjach administracyjnych, regulaminach utrzymania 

czystości i porządku w gminach oraz w przepisach prawnych, 

 konsolidacja informacji o stanie i ochronie środowiska (obecnie są one w posiadaniu różnych 

podmiotów – Urząd Wojewódzki, WIOŚ, Urząd Marszałkowski, Urząd Miasta, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny i inne), 

 wzmocnienie (finansowe, merytoryczne, sprzętowe, kadrowe) funkcji kontrolnej służb ochrony 

środowiska, 

 cykl działań edukacyjnych dla społeczeństwa. 
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